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Termo de Abertura de Processo

Processo N° 005927/24                                    Data de Abertura: 22/07/2024
Reqllerellto
940.540.705-82 I Jos6 Eduardo Abreu de Olivelra

Enderego

Corltato                                                                                                                                                 E-mall

Atondente
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto
ABERTURA DE PROCESSO

Pr[rne]ro Tfamllo
ETARIA  DE  GEsl-AOADMINISTRATIVA

sso Admlnlstrativo

11 Provlsao

Data/Hera do Tram]te
22/07/2024   14:09:32

Descri.Ego Dotalhada do Assunto e Relagao de Documontos Aliexos
Senhor Prefelto,
None/Ra{5r. Soclal: Carlos EdiJ3rdo Bastes lelte
Requer: De V. rm. que dlgne autorizar repartiiao competei`te a:

.SEGUE PAf(A SEG^D SOLICITAcho DE ABERTURA DE l]ROCESSO LICITATORIO

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 22 de julho de 2024
Jcis6 Eduardo Abreu do Ollveira

Requerente

Prefel(ura Munlcipal de Pojuca
Prefeltura -Protocolo
Praca Almirante Vasconcelos, SIN, CENTRO -PojucareA -CEP: 48120-000

.                  CNPJ:  13.806.237/0001-06     Telefone: (71) 3645-1147    E-mall: protocolo@po`uca.ba.gov.br

-esso N° 005927/24                 Requerente: Jos6 EduardoAbrell de oliveira

Assunto
.SEGUE i>ARA SEGAD soLlcrTACAo DE ABERTURA DE pRocEsso LicliATORio

Acompanhe a Andamento do Processo pela Internet
S ite: https://pojuca. saatrl.com.br/Contnbuinte/AcompanharTramites    CPF/CNPJ: 940.540.705-82    Data protocolo: 22/07/2024

Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS    PI.evlsao:     Valor: Destlno:  SECREIARIA  DE  GESTAO ADMINISTRATIVA

&6isgiv

Acompanhe a seu processo no site htlpsJ/pojuca.saatri.com.bi/ContribuinteIAcompanharTramites
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CAPA DE iNExiGiBILIDADE DE LlciTAeAO

PROCESSO ADIvllNISTRATIVO: N°. 5927/ 2024

MODALIDADE:  INEXIGIBILIDADE DE LICITA?AO N°.  070/ 2024

a     ORGAO:  sECRETARiA  DE  CULTURA,  TURisMO,  EspORTE,  LAZER  E
JUVENTUDE

OBJETO: Prestagao de servigos de apresentagao do artista JOAOZINHO
DANTAS, Em comemoragao ao evento MOTOFEST 2024, a ser realizado
nos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024, neste Municipio

CONTRATADA: JOAO DANTAS DE MELO FILHO 62630067491

FUNDAMENTAeAO    LEGAL:    Art.     74,     inciso    11,     da    Lei    Federal    n°
14.133/2021.

DATA:
09 DE AGOSTO DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJlxpA   i
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DOCUMENTO DE FORMALIZA AO DA DEMANDA - DFD

Setor Re utsitant:e : SECTEI^J

Responsavel pela Demanda
(Secretario):
Jos6 Eduardo Abreu de Onveira

Matricula: 101744

E-mail: gectel ail.com Telefone/Ramal: 999224894
Objeto: Contrataeao do artiste Joaozinho I)antas, para o Evento
2024

(    ) Material de consumo

(    ) Material pemanente / Equipamento

(     ) Servigo comum

(     ) Servico de Engenharia

(     )Obras

(  X) Outros

Motofest

Forma de Contrataeao Sugerida:

(     )Pre8ao

(     )  Concorrencia

(     ) Dispensa de Licitacao

( X ) Inexigibilidade

(    ) Credencianento

(     )Leilaot

(     )Outro=s

1..ustiflcativa da necessidade da contratacao
Nos dias 23,  24 e 25 de Agosto de 2024, Acontecefa  o evento  Motofest 2024  na

cidade de Pojuca-Ba, uma festa de relevante importancia para os municipes, onde

todos os setores da sociedade, contribuiram para construgao da hist6ria da cidade.

No  entanto  e  necessario  que  haja  uma  preocupagao  com  a  preservagao  dos

Rua Cldade do Salvador, n° 2-288.  Pojuca 11. Pojuca/Bahla -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ"F:  13.806.237/0001JJ6
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POJUCA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

aspectos   culturais,    urn   resgate   continuo   destas   manifestag6es,   pois   estes

elementos formam a identidade de urn povo.

2.Quantidade de material / Pre8ta€ao de Servieo a ser contratado

Servigo de apresentap5o artistica, em ireaptiblica na cidadede Pojuca-BA, do Artista
Joaozinho Dantas.

3.  Previsao Oreamentiria
pRO]ETO ATlvlDADE           ELEI\mNTO I]E DEspESA       FONTE

2040                                                       33.90.39                                                0150 0

3.1 Valor Estimado da Contrataeao
R$ 20.000,00 (Vinte mil reais)

4.Previsao da disponibllidade do Material / Inieio da Prestaeao do
Service

24/08/2024, 120 minutos. Hordrio: 22:00hs.

5. Indicaeao do(8) integrante(a) da Equipe de Planejamento, Ciestor e
real)onsivel I)ela fl8calizacao.

pojuca,18(`:a7|2.:e:Ef,:#aa

;;;3,REi.:.;;:I:-Cad"ae ARIss=Th:
Fiscal TitularDecreton°296

pryavfywiff#unfffife-D
u„:ic::!O£-pe.faufia

Rua Cldade do Saivador,  n° 2-288,  Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJmF:  13.806.237/00ol-o6
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TERMO DE REFERENCIA

6RGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE   CULTURA,  TURISMO,   ESPORTE,   LAZER  E
JUVENTUDE

1  - OBJETO

•i.1   .   cONTRATAeAO   DE   EMPRESA   EspEclALizADA   EM   pRODucAO

ARTISTICA,         DETENTORA         DE         EXCLUSIVIDADE,         VISANDO         A
APRESENTA?AO      DE     ARTISTA/BANDA:     JOAOZINHO      DANTAS,      EM
cOMEMORAeAO  AO  EVENTO  MOTOFEST  2024,  A  SER  REALizADA  NO
PERIODO DE 23 a 25 DE AGOSTO DE 2024.

2 -JUSTIFICATIVA DA CONTRATA9AO

2.1  -0 presente Termo de Referencia tern por objetivo estabelecer os requisitos
e  especificag6es tecnicas  para  a  contratagao  de  profissional  do  setor artistico,
atrav6s de empresario exclusivo, consagrado pela critica especializada e/ou pela
opiniao pdblica;

2.2 -Nos dias 23, 24 e 25 de Agosto de 2024, Acontecera o evento Motofest 2024

na  cidade  de  Pojuca-Ba,  uma  festa  de  relevante  importancia  para  os  mun[cipes,

onde todos os setores da sociedade,  contribuiram  para construgao da  hist6ria da

cidade. No entanto 6 necessario que haja uma preocupagao com a preservagao dos

aspectos culturais, urn resgate continuo destas manifestag6es, pois estes elementos

formam a identidade de urn povo.

2.3 - 0  Motofest e urn evento de grande importancia para comunidade local, Onde

podemos  valorizar  a  cultura  e  os  habitos  do  povo  pojucano.  A  preserva?ao  do

patrim6nio cultural consiste em valorizar as diversas express6es culturais imateriais,

como  a  mtlsica,  a  linguagem  e  a  danga.  Preservando  as  express6es  culturais

colaboramos   para   o  equilibrio   social   da   comunidade  e   ajudando  a   manter  a

autoestima dos artistas envolvido, visto que atrav6s da manutengao da mem6ria e

preservagao das rafzes,  possibilita-se a sociedade a boa e saudavel formagao da
sua ldentidade Cultural, alem de proporcionar o lazer que 6 essencial na busca da

qualidade de vida e desenvolvimento social e psicol6gico do sujeito, fomentando a

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000

05



POJUCA
PREFEITURA    MUNICIPAL

sadde, a integridade fisica e mental do cidadao.

2.4 - Levando em consideragao a grandiosidade do evento,  atraves do incentivo a

cultura. geragao de emprego e renda e conseguintemente o entrefenimento e lazer

para os municipes.  No Estado Social de Direito, a melhoria nas condig6es de vida

dos  mais fracos  e  mais carentes deve  ser urn  dos  objetos fins do  poder ptlblico,

amparados  atraves  de  politicas  publicas que fagam  da  maquina  administrativa  a

agenciadora do desenvolvimento social sustentavel. A ligagao entre a valorizagao

das tradig6es hist6rico-culturais e de§envolvimento econ6mico, 6 fundamental para

garantir  a  populagao,   uma  vida  digna  em  que  os  principios  da  igualdade,   da

liberdade e da fraternidade sejam evidenciados.

2.5 -  Neste sentido,  a  Evento  Motofest possibilita tamb6m  a  comunidade  local,  o

fomento da atividade econ6mica, atraves do comercio, que recebe forfe injegao de

recursos oriundos do grande contingente de turistas que visitam a cidade, gerando

consequentemente urn aumento na circulaeao de renda e geragao de emprego, bern

como  a  comercializaeao  do  trabalho  artesanal  desenvolvido  pelas  familias  que

preservam habitos e costumes.

3 - RAZAO DA ESCOLHA

3.1  -  Considerando  que  a  referida  empresa  demonstrou  possuir,  atrav6s  da
apresentagao  de documentos,  a  competencia t6cnica  necessaria  ben  como a
exclusividade para realizagao do show.

3.2  -  lmportante  citar que  a  escolha  do Artista  Joaozinho  dantas,  sob  analise,
decorre  da sua consagragao perante a  critica  especializada e  principalmente a
opiniao pdblica.

3.3 -A razao da escolha do Artista, se deu em comemoragao a festas ja realizadas
em outros  lugares, fundamentalmente consagrado pela opiniao pdblica e crrtica
especializada, sendo muito conhecido pelos shows que realiza, o ptlblico gozando
de  excelente  conceito  e  aceitagao  popular,  nao  paira  nenhuma  dtlvida  que  o
Artista,   possui   reputagao,   experiencia   e   conhecimento   compativeis   com   a
dimensao   do   evento   que   se   prop6e   a  Administra?ao   Municipal   realizar  ao
Mun'cipio.

de ca!\?!^a;

bwe`'Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
:uiL'v.e'frode                                                                                              CEP: 48.120-000
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3.4 -Vale destacar que o artista 6 conhecido pelo pt]blico do Municipio de Pojuca-
BA,  e  reconhecida  por sua  capacidade  em  animar   multid6es,pos§uindo  larga
experiencia  na  condugao  de  shows  art[sticos  musicais,  sobretudo  em  pragas
ptiblicas, onde sempre agrada o pdblico ouvinte.

3.5 -  Considerando  que  a  empresa  detentora  da  exclusividade  do Artista    nos
oferece  a  referencia  t6cnica  necessaria  para  a  apresentagao   pretendida,   o
que, de foma geral, demonstra que esta apta a realizar e executar a apresentagao
(show) pretendida pelo Municlpio de forma integral, adequada e com a qualidade
e resultado esperada, contemplando aos anseios dos mun{cipes.

3.6 - Joao Dantas de Melo Filho,  (Joaozinho Dantas),  nascido em Mossor6-RN,
comegou como Crooner de baile ainda na adolescencia em sua cidade natal,  no
Grupo  Versatil  Brasa  5,  e  desde  entao  nao  parou  mais  com  passagens  pelas
melhores bandas do estado como Circuito Musical e Banda Grafith.

3.7   -   Ap6s   temporadas   em   outros   estados   do   nordeste,   como   Bahia   e
Pernambuco,  ingressou  numa  orquestra  baile  em  Brasilia-DF,  onde  residiu  de
1998 a 2009 ate que surgiu o convite do cantor e empresario Edson Lima (Gatinha
Manhosa-Limao com Mel) para juntas montarem a "Joaozinho e Banda Sete" na
cidade de Serra Talhada-PE, com o prop6sito de resgatar grandes classicos da
mdsica nacional e jnternacional.

3.8 -. Em 2016 saiu da Banda Sete para formar seu pr6prio projeto solo, usando
seu  nome,  "Joaozinho  Dantas"  que  se  encontra  ja  bastante  consolidado  no
mercado e principalmente no meio motociclfstico onde viaja o nordeste inteiro com
esse seguimento.

3.9 - Com a banda na estrada e agenda sempre lotada, agora se prepara para
algar outros voos,  com  urn trabalho  autoral  que em  breve  estafa  em  todas  as
plataformas.

4 -jusTiFicATlvA DO pREeo

4.1  -A justificativa  e  razoabilidade  do  valor  da  contratagao,  decorrente  desta
inexigibilidade de licitagao, fora aferida por outros eventos publicos ou privados,
demonstrando que os pregos praticados pela grupo artistico musical em questao
estao de acordo aos praticaveis no mercado para o tipo de prestagao de servigo.

Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000



POJUCA
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4.2  -  Com  efeito,  a justificativa  do  pre?o  aferida  requereu  a  demonstragao  de
equivalencia do valor a ser cobrado da Administragao com os valores praticados
no mercado, assim como pela sua consagragao pela critica especializada ou pela
opiniao pdblica.

4.3  -  Diante  disto,  comprovou-se  que  a  Empresa  JOAO  DANTAS  DE  MEL0  FILHO,
detentora da exclusividade do Artista, ofereceu urn  prego, adequado ao ongamento previsto
para  esta Administragao,  e,  dentro   de valores estabelecidos  no  mercado  regional,  para
todos os efeitos legais.

4.4  -  Note-se  que,  se faz  ressaltar a  evidencia  da  razoabilidade  dos  pregos  a
serem  contratados,  demonstrando  ser esse valor razoavel,  ou  seja,  adequado,
compatfvel e proporcional ao custo dos servigos que esta administraeao pretende
contratar.

5 - FUNDAIVIENTACAO LEGAL

5.1  -A presente contratagao encontra amparo legal no art. 74, inciso 11, daLei
Federal n° 14.133/21.

6 -VALOR ESTIMADO DA DESPESA

6.1 -0 valor estimado da despesa corresponde a R$ 20.000,00 ovinte mil reais).

7 - FORMA DE EXECUCAO
_         _     __._i

7.1  -A  apresentagao  musical  da  banda  ocorrefa  na  data:  24/08/2024,  hofario
22:00hs com a Secretaria de Cultura, Turismo,  Esporfe,  Lazer e Juventude,  e o
show tefa duragao de 120min.

7.2 -Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.

7.3 - Tamb6m  6 clever da empresa contratada as§umir inteira  responsabilidade
Civil  e  Administrativa  par  danos  e  prejulzos  causados  por  descumprimento,
omiss6es ou desvios na qualidade t6cnica desse objeto.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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8 -VIGENCIA

8.1 -A vigencia do contrato sera 06(seis) meses.

9 - EspEciFicAeAO f DETALHAMENTO

ITEM

DATA TEIVIPO

CACHE RS
HORARIO DA

IJESCRICAO ESTIMADODESHOW APRESENTACAO

01

Servigo                 deapresentagao

24/08/2024
02:00(Duas

R$20.000,00 22:00hsartfstica,   em   areaptlblicanacidadedePojuca-BA,doArtistaJoaozinhoDantas. Horas)

1 o -DOTAeAO OReAlvlENTARIA

PROJETO ELEMENT0 DE FONTE
ATIVIDADE DESPESA

2040 33.90.39 01500

11  -PAGAMENTO

11.1 -0 pagamento sera efetuado em ate 30 (trinta) dias, ap6s a entrega da nota
fiscal,  devidamente  certificada  e  atestada  por  autondade  competente;  com  as
seguintes certid6es: Receita Federal, E§|§, Trabalhista, Estadual e Municipal).

12 -ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO

12.1  -A Prefeitura desisnara servidor bain{o descrito para fiscais de contrato a ser
fifirmado   representante   da   Secretaria   Municipal   de   Esporfe,   Cultura,   Turismo.
Esporfe, Lazer e Juventude, ao qual competifa dirimir as dilvidas  que  surgirem  no
ourso  da  execugao  do  contrato,  e  de  tudo  dafaciencia a Administragao.
- Luiz Rogerio de Oliveira Lima
-Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2   -   A   fiscalizagao   de   que   trata   este   ifem   nao   exclui   nem   redue   a

aT|':.Aqeg!\!;u:Suacidadedosalvador,n.02-288,Pojucall-Pojuca/BA_rFD. Ac!  1 ?n_nnncu``u.a..".a                                                                                                CEP: 48.120-000
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responsabilidade   da   contratada,    inclusive   perante   terceiros,    par   qualquer
irregulariclade,  ainda que resultante de imperfei?6es t6cnicas, vicios redibit6rios,
ou  emprego  de  material  inadequado  ou  de  qualidade  inferior,  e,  na  ocorrencia
desta, nao implica em corresponsabilidade da Administragao ou de seus agentes
e prepostos, de conformidade com o art.120 da Lei Federal n° 14.133/21.

13 -SANC6ES ADMINISTRATIVAS

a
13.1  -Constituem  ilicitos administrativos as condutas previstas  nas  Lei  Federal  n°
14.133/21,  sujeitando-se os  infratores as cominag6es legais,  garantida a pfevia e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2  -  Para  a  aplicagao  das  penalidades  previstas  serao  levados  em  conta  a
natureza e a gravidade da infragao cometida,   as peculiaridades do caso concrete;
as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a
Administra?ao  Pablica,  por  forga  do  §  1°  art.   156  da  Lei  Federal  n°  14.133/21,
conforme discriminado a seguir:
a) Advertencia escrita,  com o intuito de registrar o comportamento inadequado da
Contratada,  sendo  cabfvel  apenas  em  falhas  leves  que  nao  acarretem  prej.ufzos
graves ao Municfpio.
b)  A  inexecugao  total  ou  parcial  do  contrato,  inclusive  por  atraso  injustificado  na
execugao do contrato, sujeitafa a Contratada a multa de mora, que sefa graduada
de acordo com a gravidade da infragao, obedecidos os seguintes limites maximos:
b.1)  10%  (dez por cento)  sobre o valor do  contrato,  em  caso de descumprimento
total da obrigagao, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato;
b.2) 0,2% (dois decimos por cento) por minuto, ate o sexagesimo minuto de atraso
no cronograma do servigo. aplicado sobre o valor do contrato;
b.3)  0,4%  (quatro  d6cimos  por cento)  por minuto,  ap6s  o  sexagesimo  minuto  de
atraso no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
c)  A  multa  a  que  se  refere  este  item  nao  impede  que  a Administragao  rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sang6es previstas na lei.
d)  A  multa,  aplicada  ap6s  regular  processo  administrativo,  sera  descontada  da
garantia da Contratada faltosa, se houver.
e)  Se  o valor da  multa  exceder ao da garantia eventualmente  prestada,  alem  da
perda desta, a Contratada respondefa pela sua diferenga, que sera descontada dos
pagamentos  eventualmente  devidos  pela Administragao  ou,  ainda,  se for o  caso,
cobrada jiidicialmente.
f)  Nao  tendo  sido  prestada  garantia,  a  Administragao  se  reserva  o  direito  de
descontar diretamente do pagamento devido a Contratada o valor de qualquer multa
porventura imposta.

\.1,.den?`8\:i::Ruacidadedosalvador,n.02-288,Poj.ucall-Pojuca/BA-
a"Alo\We\'aura.    ._                                                                                                    CEP: 48.120-000

10



POJUCA
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g) As multas previstas neste item nao tern cafater compensat6rio e o seu pagamento
nao eximifa a Contratada da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das
infrag6es cometidas.

13.3  -Serao  punidos  com  a  pena  de  impedimento  de  licitar  e  contratar  com  a
Administragao, pelo prazo de ate 3 (ties) anos, os que incorrerem nos atos ilicitos

previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

13.4  -Serao  punidos  com  a  pena  de  declaragao  de  inidoneidade  para  licitar  e
contratar   com    a   Administragao    Pdblica,    enquanto    perdurarem    os    motivos
determinantes  da  punigao  ou  ate  que  seja  promovida  a  reabilitagao  perante  a
autoridade competente para aplicar a punigao, os que incorram nos ilicitos previstos
na Lei Federal n° 14.133/21.

Secretario Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000



POJUCA
PREFEITURA    HUNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

A
JOAO DANTAS MELO FILHO
CNPJ: 26.538.174/0001-04
END:  Rua Dr.  Manoel Dantas, n] 168,  Centro, Teixeira -PB.

Pojuca - BA, 26 de junho de 2024.

'U

Prezado Senhor,

Solicitamos  a  Vossa  Senhoria  apresentar  proposta  comercial  para  a  contratagao  do
Artista Joaozinho Dantas, no dia 24/08/2024, as 22:00hs, para apresentagao no Evento
Motofest 2024, no Municipio de Pojuca -BA.

Cordialmente,



Carta proposta para apTesentag5o muslcal

PTezados Senh ores,

ADresento-lhes I)rot)osta de Dreco Dara reallzac5o de show musical com Joa-ozlnllo
Dantas, no dia 24/08/2024, com durac5o de 2hoo (duas horas) no Motofest da cldade
de Pojuca-BA.

• Recebemos todas as informac6es e documentos necessarios a elaborac5o da

Prop0sta.
-AcomDanha esta Drol)osta a Dlanilha de Drecos contendo a descric5o. auantidade.

valor unitario e global dos iteris.
-rnnmndamnc, cam qiiah.ii®r rpctrir5n  mm a< .innAiff`o< dp o¥prltfari indirafla< in

contrato a ser celebrado.
-0 oortador desta carta. Sr. Jo5o Dantas de Melo Filho. RG 1057 815 SSP/RN. CPF

626..300.674-91 residente na rlla Manoel Dantas 16/a
APT: 103. Centro. Teixelra-PB esta devidamente habilitado a prestar todas as
lnforma!6es e esc[arecimentos requeridos sobT-e nossa proposta e autorizado a
assumir em nome desta lidtante, os compromissos e obriEac6es relacionados com esta
''citacao.
-Nos orecos propostos est2io lnclusas todas as desoesas e custos necessaries para o

fiel cumprimento da avenEa, sobretudo aque[es de natureza tribut5ria, trabalhista e
previdenciiria.
-Sera felto Lim pagamento medlante emiss5o de nota fiscal do artlsta no valor de R$
1o.000,00 (dez mll reaisl. 30 dlas antes do evento e uma segunda nota fiscal de iEual
valor logo ap6s a evento, totalizando R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

-A DroDosta tefa I)razo de validade de 90 lrloventa) dias corTidos. a contar da data da

sua entrega.

Logistica terrestre 5.000,00
Despe5as com hotel e alimentac5o 4.000,00
Cache dos mdsicos e produgao 4.000,00
Cache do artista 7.000,cO

03 de Julho de 2024

i==-:¥`-.-`.-i-...`-`---------.,.-.
H«

Scanned with ACE Scanner
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POJUCA
PREFEITURA    HUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POJUCA

Declara§ao:

Declaro  para  os  devidos fins que o Artista Joaozinho  Dantas e  reconhecido e
consagrado   no   meio   artfstico   pela   opiniao   ptlblica   local,   Regional   e   ate
Nacional, e o prego utilizado para a contratagao da mesma esta de acordo aos
praticados no mercado, conforme comprovagao em anexo.  Ressaltamos ainda,
que  o  referido  Artista,   atraves  da  EMPRESA  JOAO   DANTAS   DE  MELO
FILHO,  na  proposta  de  prego  condiciona  a  sua  apresentagao,  ao  pagamento
de 50%(cinquenta por cento) do valor do contrato e 50%(cinquenta por cento)
ap6s o evento. Considerando que se trata de atraeao artistica de renome local,
regional   e   ate   Nacional,   entendemos   a   peculiaridade,    pelo   que   somos
favofaveis ao pagamento do adiantamento solicitado.

Pojuca -Ba,  18 de julho de 2024

Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira

Secretario de Cu]tura, TLirismo, Esporte, Lazer e JuventLide
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EsrAz7O z}A EAJEA
PREFEITIJRA MUNICIPAL DE PO`IUCA

Pnca Alzzilrantc VaecoziccloB, B/H, Cezitro, Pojuca/Ba. CEP: 48.120-000
Fore/FinE: r7l] 3645-1147

DBCRmo Ne296, DB 07 I)8 I)E±O I)E 2023.

•DBslGNA    sERvlDOREs    COMO    FrscIAL    DB

CONTRA:res   DA   SECRE:I::ARIA   DE   culRURA,
TURISMO, ESPORTB, IAZBR 8 JUVBNIUDF.

0  PRERElro  MUNICIPAI,  DB  PorucA.  Betndo  da  Bahla,  no u8o de  8uas atribuig5cs
lcgais, conferidr8 pel& Con8tituicao Federal c polo art, 58, IV da lei Onganica Municipal, e

con8iderando a que di8p6e a IAi Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 c a lei Federal

14.133 de 1° de abril de 2023;

RBSOLVB:

Art.  1° - I)esigriar oB 8crvidorc3 08lIAR CARIO8 ROI}RIGUE8 I)08 8AHro8 JrmoR e
I.UIZ RcroFRIO I)8 OZ,VEDA I,Im, a fin de coercerem a funqao dc Fiscal dc Contratos
da Sccretaria de Cultura, Turiano. Eaporte, hazel e .uventude.

ATE. 2® - 0 tratialho realizado pelos fiscai8 8eri considcrndo scrvieo ptlbuco rclcvantc, nao

8endo atribuida qualquer remuneratio.

Arfu  3.  -  Fica garantido  8o  Fiscal  do  Contrato  ample  e  irrestrito  acesso  aos  autos  do

procc8so admini8trativo rchtivo aos cofltratos de sua figcali2a¢ao.

Art.   4°  -  E8te  Decceto  entrari  em  vigor  na  data  de  sua  publica9ao,  rcvogando-se
diaposicao ezn coritrario.

RREIBTRFSE, puBnQUEaB 8 cuamA-8B.

-DO
dezcmbro de 202ThonREREELingivDA-mo7de

cERTIFicAeAO DiGiTAL: QZFFNOY2RDUIQURDRKE50U
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Recelta Federal do Brasil
Procurador]aceral da Fazenda Naclonal

0

cERTiDAo poslTIVA com EFEITos DE NEGATivA DE DEBrros RELATIVos Aos TRiBUTos
FEDERAIS E A DivlDA ATIVA DA UNIAO

None: JOAO DANTAS DE MELO FILHO 62630067491
CNPJ: 26.538.174/0001J)4

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dividas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identjficado que vierem a ser apuradas, 6 cert.rficado que:

1. constam  d6bitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa mos termos do art.151  da  Lei  n° 5.172,  de 25  de outubro de  1966 -
C6digo  Tributario  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisao  judicial  qi]e  determina  sua
desconsideraeao para fins de cendficagao da regillaridade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscrig6es em Divida AIiva da Uniao (DAU) na  Procuradoria-Geral da  Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto mos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tern os mesmos efeitos da certjd5o
negativa.

Esta certidao 6 vallda para o esfabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos pdblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situaeao do

::jse::,npeaasss!:,Dan.:,ad:bp!:°fadgara?oF:n?c:ad:::.N4:::r::jgneo!3F2i;i,V:ea24¥:Ti?hu;?::S]§::i.a!Sprevisfas

A aceitagao desta certidao esta condiclonada a verificagao de sua autenticidade na lnternet, nos
endere?os <http://rfb.gov.b r> ou <http :/^^^^n^/.pgfri.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
EvcEg,,3g,d#n333g%2dd4a:=ndod8ajoo4,{2[o,c2#<2E,{ff.BFeff&£#]£dkBFrasma>.

Qualquer rasura ou emenda invalidafa este documento.
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ESTADO DA PARAIBA
PREF-El llJFIA MUNICIPAL DE TEIXEIFtA

SEC.RE1-ARIA DE FINANCAS

SETOR DE TRIEunos

CERTIDAO     NEGATIVA-n°008/2024

i

De acordo com pedido verbal de solicitado CERTIFICO para
fins  de direito  e a quem  interessar que ap6s  minuciosa  busca  nos
arquivos  desta  mLlnicipalidade,  constatou-se  A  NAO  EXISTENCIA
DE  DEBITOS  PARA COM A  FAZENDA MUNICIPAL em  nome de
JOAO  DANTAS  DE  IVIELO  FILHO  67630067491;  inscrito(s)  no(s)
C.P.F/CNPJ:         26.538.174/0001-04,   localizado   no(a)   RUA   DR
MANOEL  DANTAS,  n°  168,  Centro,    no  munic[pio  de  TEIXEIRA,
Estado  da(e)  PARAIBA,  e  para  constar,  foi  expedida  a  presente
Certidao,  ressalvados  os  direitos  da  divisao  Fazendan.a  de  vir  a
cobrar quaisquer dividas que venham a ser apuradas posteriormente
em nome do contribuinte acima identificado.

'G,

Digitalizado com Camscanner



±@.E##@te
ESTADO DA PARAIRA

PREFEiiijRA MUNiapAL DE iE}a]RA
set.RErARiA DE FINAlvcAS

sEroR DE TRIBuios

CERTIDAO     NEGATIVA

De acordo com pedido verbal de solicitado CERTIFICO para
fins  de direito e a quem  interessar que ap6s  minuciosa busca  nos
arquivos desta  municipalidade,  constatou-se A NAO  EXISTENCIA
DE  DEBITOS  PARA COM A FAZENDA MUNICIPAL em  nome de
JOAO  DANTAS  DE  MELO  FILlio  67630067491:  inscrito(s)  no(s)
C.P.F/CNPJ:         26.538.174/0001-04,   localjzado   no(a)   RUA   DR
MANOEL  DANTAS,  n°  168,  Centro,    no  municfpio  de  TEIXEIRA,
Estado  da(e)  PARAIBA,  e  para  constar,  foi  expedida  a  presente
Certidao,  ressalvados  os  direi{os  da  divisao  Fazendaria  de  vir  a
cobrar quaisquer dividas que venham a ser apuradas posten.ormente
em name do contribuinte acima identificado.

-PB, 02 de julho de 2024

s Araoio Camelro
Munlapa`s

999n028Ja

UALQUER F]A'§uRA Ou E-MENDA INVALIDAFiA ESTE BOCUMENTO
VAUDADE, 60(SES§ENTA) DIAS                                      /

.`

L      ```             ,,l`.``

I?

Digitalizado com Camscanner



GOVERNO DO ESTADO DA PARAiBA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ

CERTIDAO

c6DiGo..££E2{.8gA±.'6£££.#!±

Identificagao do requerente:
cNpjjcpF: 26.53B.1 74/Oooi ro4
R.G.             :

a

Emitida no dia 01/07/2024 as 10:54:10

Certifico,  observadas  as  disposig6es  da  legislagao  vigente  e  de  acordo  com  os
assentamentos existentes neste 6rgao, que o requerente supra identificado esfa em situagao
REGULAR  perante  a  Fazenda  Pdblica  Estadual,  com  relagao  a  d6bitos  fiscais
administrativos  e  inscritos  em  Divida  Ativa.A  referida  identificagao  nao  pertence  a
contribuinte  com  inscrigao  ativa  no  Cadastro  de  Contribuintes  do  Estado  da  Paraiba.

A presente Certidao nao compreende d6bitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
exclui  o  direito  de  a  Fazenda  Pablica  Estadual,  a  qllalquer tempo,  cobrar valores  a  eta
porventura  devidos  pelo  referido  requerente.

Esta certidao 6 valida  por 60  (sessenta) dias a partir da data de sua emiss5o,
devendo ser confirmada a sua autenticidade atrav6s do servigo  Va/idar Cert/.dgo de D5b/.fo na
pagina w\^rw.sefaz.pb.gov.br.

OBS:  lnva[ida  para  ]icitaeao  no  qLle  se  refere  ao fornecimento  de  mercadorjas  ou
presta§ao de servi§os de transporte interestadua[ e intermunicipal ou comunica§5o n5o
compreendidos na competencia tributaria dos municipios se o requerente sLlpracitado
estiver localizado no estado  da  Paraiba,  ressalvada  quando a licitag5o se referir a
prestag5o de servigo de transporte entre municipios com caracteristicas Llrbanas no
ambito das regi6es metropo]itanas no estado da Parafba, reconhecida per Lei especifica.

AUTENT\C!DADEDE

INIERNFT

ve[jdac°mas:E::=erTatad9fR::gjjfnFtaedde°rac,adrto5#ni:Fesn?:!a:°Fnaz°ecnE:.°Un°CNPJda

CeTt[d5o de Debito em[tlda via 'lntemett.

'8



€RA4N`oM^¥EAL
Certificado de Regularidade
do FGTS '- CRF

Inscri9ao=         26.538.174/Oooi-04
Raz5o

Social: JOAO  DANTAS  DE  MELO  FILHO

Enderego:        3#HX:#:; :=9#502338 APT0 303 / NOSSA SRA DA PENHA / SERRA

A  Calxa  Econ6mica  Federal,  no  uso  da  atrjbuigao  que  lhe  confere  o  Art,
7,  da  Lei  8.036,  de  11  de  malo  de  1990,  certifica  que,  nesta  data,  a
empresa  acima  identificada  encontra-se  em  situa55o  regular  perante  o
Fundo de Garantia  do Tempo de Servico - FGTS.

0   presente   Certificado   nao   servlri   de   prova   contra    cobransa    de
quaisquer  d€bltos   referentes   a   contribuig5es   e/ou   encargos   devidos,
decorrentes das obrigas6es com  o FGTS.

::::::::::/:7a/:°e2r::a!io%f4°!8;i!::!!j!#j5'o!£4/

Informag5o obtida em  07/08/2024 08:51:37

A   utilizasao   deste    Certificado    para    os   fins   previstos   em    Lei    esta
condicionada     a     verificagao     de    autenticidade     no     site     da     Caixa:
wrww.caixa.gov.br

AUTENTIC!DADE DE

INTERNET

09
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CL|\^vJ\
CAIXA ECONdMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao:
Razao

ocial=
Enderego:

26.538.174/0001-04

joAo DANTrs DE MELo FILHo

RUA HENRIQUE DE MELO 238 Afro 303 / NOSSA SRA DA PENHA / SERRA
TALHADA / PE / 56903-520

A Caixa  Econ6mica  Federal,  no uso da  atn.buigao que llie confere o Art.
7,  da  Lei  8.036,  de  11  de  maio  de  1990,  certifica  que,  nesta  data,  a
empresa  acima  identificada  encontra-se em  situa5ao regular  perante  o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FG15.

0   presente   Certificado   nao   servifa   de   prova   contra   cobranga   de
quaisquer  d6bitos  referentes  a  contribuis6es  e/ou  encargos  devldos,
decorrentes das obn-gae6es com o FGTS.

Validade= 15/06/2024 a 14/07/2024

Certificacao Ntlmero: 2024061503174891750958

Informa€5o obtida em 03/07/202412:12:06

A   utilizac5o   deste   Certjficado   pare   os   fins   previstos   em   Lei   esta
condicionada    a    verificagao    de    autenticidade    no    site    da    Caixa:
wvow.caixa.gov.br

AUTENTIC!DADEDE

`NTERNET

00

Scanned with ACE Scanner



Pagina  1  de  1

PODER   JUDICIARIO
JUSTICA   DO   TRABZELHO

cERTIDao  REGATlvA  DE  D±BITOs  TRABALHlsTAs

Nome:    JOAO   DANTAS   DE   MEL0   FILHO   62630067491     (MATRIZ   E   FILIAIS)
CNPJ:    26.538
Certidao  no :
Expedigao:   08/04/2024,   as   13:35:06
Validade:   05/10/2024  -  180   (cento  e  oitenta)   dias,   contados  da  data
de  sua  expediGao.

Certifica-se    que    ®OA0   DANTAS   DE   MEI.O   FILHO   62630067491    (lIATRIZ   E
FII,IAls),    inscrito(a)    no   CNPJ   sc>b   o   n°   26.538.174/0001-04,   Nao  CoNSTA
como   inadimplente  no  Banco  Nacional   de  Devedores   Trabalhistas.
Certidao  emitida   com  base  nos   arts.    642-A  e   883-A  da  ConsolidaGao
das   Leis   do   Trabalho,   acrescentados   pelas   Leis   ns.a   12.440/2011   e
13.467/2017,    e   no   Ato   01/2022   da   CGJT,    de   21   de   janeiro   de   2022.
os   dados   constantes   desta   Certidao   sao   de   responsabilidade   dos
Tribunais   do   Trabalho.
No  caso  de  pessoa  juridica,   a  Certidao  atesta  a  empresa  em  relaGao
a  todos  os  seus  estabelecimentos,   agencias  ou  filiais.
A   aceita€ao   desta   certidao   condiciona-se   a   verificac:ao   de   sua
autenticidade   no   portal   do   Tribunal   Superior   do   Trabalho   na
Internet    (http://www.tst.jus.br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

mrmommcao  IMpORTANTE
Do   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas   constam   os   dados
necessarios   a   identificaGao   das   pessoas   naLurais   e   juridicas
inadimplentes  perante  a  Justi€a  do  Trabalho  quanto  as   obrigac:6es
estabelecidas  em  sentenc}a  condenat6ria  transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhistas,    inclusive   no   concernente   aos
recolhimentos    previdenciarios,    a    honorarios,    a    custas,    a
emolumentos   ou  a  recolhimentos   determinados   em  lei;   ou  decorrentes
de   execuc:ao   de   acordos   firmados   perante   o  Minist6rio   Priblico   do
Trabalho,   Comissao  de  ConciliaGao  Pr6via  ou  demais  titulos  que,   por
disposiGao  legal,   contiver  fore:a  executiva.

DiJvidas  e  sugest5es:   cndc@tst.jug.br

.!1



Dados Bancarios de Jo5ozinho Dantas

Conta Jurfdica: NUBank

Agencia: 0001

Conta: 828283915-1

Jo5o Dantas de Me]o Filho

Chave Pix:

26.538.174/0001-04

!fty



Prefeitura Municipal de Patos
NOTA iFISCAL DE SERVICO

ELETRONICA - NFsng

•    tt  vM4±        A¥:pot::j8o4;8e[s:;°a°;:-70                             E]     -I-a N® Nota Data c Hem dr Endssin c6digo dc vcrific8ap
•::..)-i _     s'.-"`",`,

2020roooooo00004 02/01„02014:12: 12 NAAJ-DC

;   o.  i     Lm          Cenfro-PatosoB                                                                          E.fi                 .* EMITIDA

PRESTADOR DO SERVICO
None: ]OAO DANTAs DE MELO Fmo 6263006749i

Endereco: LAURENIODEQUEROZ                                                                                                                  N®:        276

Complemento:   APT 02                                                                                                                                                              C.E.P:    58.704-220

Balrro: ` BELO IIORIZONTE                                     Cldnde:   PATOS                                                         UF:    PB

CPF/CNPJ= 26.53 8.174/0001-04                                           InscriEao Estndual:                                                          Insc. Municipal:  1413196

Atlvidnde: 900190200-PRODUCAOMUSICAL

TOMAI)OR DO SERVICO
None:               PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

ndercgo;         RunDr.Vital soares                                                                                                       N°:        268           C.E.P: 46.500-000

alrro:              CENTRO                                                          Cldade:             MACAdi3AS                                     UF:       BA

CPF/CNPJ:      13.782.461/000lro5                                         Inscricao Estndual:                                                       Insc. Municipal:

I)ESCRICAO D0 SERVICO
I  - Aprcscntng@o de show misiczil do artiste JO^OZINHO DANTAS dunntc a rcnlizapin ch tndicioml festa de REvciuon na pfxp da Datriz dr cidndc dc MDCDthas BA - Valor RS

25.0oo,oo - Quntidndc: I - subTotal RS 25.ooo,oo

ouTRAs rmoRMAcbEs
Nanncza da Operag5o REI? ISS Rctido? Compctencia

TRIBUTACAO NO MUNIcipIO SIM NAO 202001

IMpOsTOs FEDERAlsa`S)

Pis Cofro IR INSS CSLL

0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

TOTAISus)
Base de Calculo Cr6dito Gerado Aliquota ISS Valor do ISS vALORriQulDO

25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

Publicson -supozte (83) 32214671

beftit`m Municipal de Patos CNPJ: 09.084.815/0001-70 Av. Epiticio Pcssou. 91  Ccp: 58.700-000 Ccotro, Pato8 PB

.I..3



Prefeitura Municipal de Teixelma)a:¥3a:;o:o::i:5::°£°;-:s:5        El    -      a NOTA FISCAL I)E SERVICO
ELETRONICA - NFS-e

N® Ncta Data c I]ora da Emissdo c6digo de Vcrifa9ao

2024rooooo000022 06ro5Q024  12:34: I 5 NAjuncGBF

@trfrodiq             ccntro -Tcixcinm

ENITIDAE)..

PRESTADOR D0 SERVICO
Nolt)C: JOA0 DANTAS DE RELO FIIIIO 67630067491

Elidercco: RUA DR MANOEL I)ANTAS NO:

Cotnplemetlto: C'.E.P:    58.735-000

Balrro: CENTRO Cldadc:   TEIXEIRA                                                  UF:    PB

CPFICNPJ.. 26.538.174/0001-04 Inscrleao Estadual:                                                      Insc. Munlc]pal:

Atlvldade: 823 000101.SERVICOS DE ORGANIZACA0 DE FESTAS, CONGRESSO, EXPOSI¢OES E FESTAS

Tipo de Serv:   i7.io -mAunJ^hmtTo, oRci^NIZ^C^o E ^Dunnsm^Cho DEFER^s. EXPoslcroEs. coNGREssos E coNGZINmEs.

I                                                                    TOMADOR DO SERVICO
None:              PREFErruRA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
.nderefo:         PrapaEstanislaudeMedeiros                                                                                        N4:         S/N          C.E.P:  58.600-000

Complemento:

Balrro:              ANT6NI0 BENTO DE MORAIS               Cldrde:             Santa Luzia                                        UF:       PB

CPF/CNPJ:     og.o90.689/0001-67                                         Insl:risao Estrdual:                                                       Insc. Munlclpal:

I)ESCRICA0 DO SERVICO
I . Services realiza<los conroffne a INEJaGmlDAI)E N. 00018C024 . IH 14.133CI  Gontrata9in dirt.ta do cazitor JO^OZINIIO I)ANTAS prra chow mug.cad com dtmp@o dc 02h30

Ilo die 04ro5C024 in 4. Ediqho do Sabugy Moiorc!i Bo mmlclpio dc Santa Lu2ia-in. -Valor RS ]2.000.00 -Qutdedc: I -Sul]Total RS 12.000,00

vALOREsars)
ScrvigoINota Dcdr96cs Descoi]. Incondiciomdos Descon. Condiciomdos Outras Rcteng6cs

12.000,00 0,00 0,00 0.00 0,00

PublLcsoft -sapoac (83) 32214671

PrcfaamMunicinaldeTcixcinCNPJ:08.883.951/0001rd8Pn¢aC8ssianoRodrigucs,5Ccp:58.735000CcaaiD.TciJ(ciraPB

S`(I



Prefeitura Municipal de TeixeiraaaP¥3a::o::o:il:5::°£°i-e6s:5         E              a@ceAmttlccatro-TcixeiraffBEii:'
NOTA FISCAL DE SERVICO

ELETRONICA - NFS-e

NDNota I)at& c Hor& dr Enissin c6digo de vcrificgiv

2023/00000000016 31/07#02311:55:46 NAAAAI)FED

ENITIDA

PRESTADOR DO SERVICO
Nomc:               JOAO DANTAS DE MELO FILH0 6763 006749 I

Endercco:        RUADRMANOELDANTAS                                                                                                             No:

Complemento:                                                                                                                                                                                 C.E.P:    58.735-000

Balrro:              CENTR0                                                         Cldndc:   TEIXEIRA                                                  UF:    PB

CPF/CNPJ:     26.53 8.174/0001 -04                                         Iuscricao Estadual:                                                       Insc. Munici|ial:

Atividade:         823ooolol -SERVIcos DE ORGANIZACAO DE FESTAS. CoNGRESSo, ExposlcoES E FESTAs

Tiro de Serv:

TOMAI)OR D0 SERVICO
None:               ASSOCIACAO CULTURAL ANIGOS I)A FURI0SA -ACAF

ndereco:        Run Mundo Novo

otnplemento:

Bnlrro :              Paraiba                                                                 Cldadc:              Cric6

CPF/CNPJ:     29.969.686/0001-05                                         Inscrifao Estadunl:

N.':          1338         C.E.P:  59.300-000

UF:      RN

hsc. Municipal: 0o83437

DESCRICAO I)0 SERVICO
I -Aprcsent8¢ao m`ishal do cantor Joaozinho Dantas pare rcali2apBo de 01  (Lm) chow in Fcst& de Sazitam dc Caied-RN, 2023, no equco Povilhio Culairal I.a dl& 29 dc julho de 2023.

valor RS 15.000,o0 (quinzc nil rgais) -Valor RS 15.000.00 -Quntidndc:  I  -SutiTotl RS  15.000.00

OUTRAS INFORMACOES

Natueza dr Operacao Optante do Sinples? ISS Retido? Compctencia

TRIBUTACAO N0 MUNIctpIO SM NAO 202307

cONSTRucao crvn
C6digo do Artigo Cddigo da Obra

VALORESus)
Scrvi9oINota Dedug5es Dcscon. hcondicionados Descon. Condicionados Outras Reten96es

15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

IMpOsTOs FEDERAlsa`s)

Pis Cofins lR INSS CSLL
0,00 0,00 0'00 0,00 0,00

Publicsoft-suporte(83)3221467l

Prcftitim Manic;pal de Tcixcin CNPJ: 08.883.95 I/000lJ58 haca Cassiano Rodrigues, 5 Cap: 58.735J)00 Centro, Tcixcin PB

.''5



S#@tsrmE!'ti

Prefeitura Municipal de TeixeiraCNPJO8.883.95l/000l-68           E]      .-    .    aPragaCassianoRodrigues,558.735-000Centre-Tcixcira/PBall:.
NOTA FISCAL I)E SERVICO

ELETRONICA - NFS-e

NO Ncta Data e Hop da Elniss5o c6digodeVcrifiapho

2023/00000000015 22/05A02313 :44:05 NAAAACFAB

ENITIDA

PRESTADOR I)0 SERVICO
None:               JOAO DANTAS DE MELO FILH0 6763 006749 I

Endere5o:        RUADRMANOELDANTAS                                                                                                              No:

Compl€mcnto:                                                                                                                                                                        C.EJ.:

Balrro:              CENTRO                                                          Cidade:   TEIXEIRA                                                   UF:    PB

CPF/CNPJ:     26.538.174/0001-04                                         hscri9ao Estndual:                                                      Insc. Muulcipal:

Atlvidade:         823oool o I-SERVICoS DE ORGANIZACAO DE FESTAs, CoNGRESSo. ExposlapES E FESTAS

Thpo dc Serv:

TOMAI)OR DO SERVICO
Nomc:               PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGUERO

ndei.efo:         RunJoaquinsanpaio                                                                                                  Na:        279          C.E.P:  56.000-000Complemento:

Bairro:              Nossa senhora das Gra§as                             Cldnde:             Salgueiro                                              UF:       PE

CPF/CNPJ:      11.361.243/0001-71                                           Inscric5o Estndual:                                                        Insc. Munlcl|]al:

I)ESCRICAO D0 SERVICO
I -Rcfercate a conLraLap@o de show musical do cantor Joaozinho Dantas & Banda no HV Salguciro Motorest, rcalizado in cidrde de Salgticiro-PE, no din 20 dc nulo de 2023. -Valo[ RS

]2.000,00 -Quantidndc:  I  -SwhToul RS 12.000.00

ourRASINFORivifc6Es
Naturcza dr Operae@o Optante do Sinples? ISS Retido? Compctchcia

TRIBUTACA0 N0 MUNICIPIO S" NAO 202305

r                                                                                cONSTRucao clv]L
C6digo do AIgo C6digo dr Obra

vALOREsa{S]

ServicoINota Dedu95es DescoD. hcondicionados Descou. Condicionados Outras Rctenc5es
12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

IMpOsTOs FEDERAlsais)
Pis Cofins lR INSS CSLL
0,00 0'00 0,00 0,00 0'00

Publieson -suporte (83) 32214671

Prcfcitim Municipel de Tcixcin CNPJ: 08.883.951/0001-68 Praqu C8ssiano Rodrigucs, 5 Ccp: 58.735J)00 Ccntro, Tcixcm PB

96'
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Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Empresario{a)

None civil                                                           CPF

JOAO DANTAS DE MELO FILHO                      626.300.674-91

0

CNPJ

26.538.174/0001-04

None EmpresaTial

JOAO DANTAS DE MELO FILHO 62630067491

None Fantasia

JOAO DANTAS

Capital Social

60.000,00

Situacao Cadastral VigentB

ATIVA

Data de Abertura

14/11/2016

Data da Sftuagao Cadastral

14/1 1 /2016

Enclere§o Comercial

CEP

58735-000

Bairro

CENTRO

Logradouro
RUA DR MANOEL DANTAS

Munlcipio

TEIXEIRA

Situagao Atual

Enquadrado na condigao de MEI

Perfodos de Enquadramento come ME]

Periodo
|o periodo

lniclo
14/11/2016

Atividades

Forma dB AtLlagao

Poha a porta, postos m6veis ou por ambulantes, Estabelecimento fixo

Ocilpag5o Principal

Cantor(aymdsico(a) independente

Atlvidade Principal (CNAE)

9001-9/02 -Prodilgao musical
Ocupag6es Secundarias

Promoter(a) de eventos. independente

Atividades Secundarias (CNAE)
8230-0/01 -Servieos de organizagao de feiras, congressos,
exposlg6es e festas

i r£  i,,:,,#£t7t-::'t,g,?rty.    .I



CerfiFicado da Condigivo de
MicroempreendedoT Individual

tden6ficacao

None Emfnearial
JOAO OANTAS DE MELJO FILHO 62630067491
Nom® to EinppBsato
JOA0 DANTAS DE MEL0 FllHC)
Name Fa .-.-di
jcIAo BrmAS
Caprm 8tocdy
co.oco.oo
NfroeTo bent]dBde
1057815

Orgfo Emtsar
SSP

`HF tinlsso.                   CPF
RN                                     626.3iro.67:4iii

Condigao de Nicroempreendedor [ndivldLla]

Sittiae3o Cadastfal VIgeftto
Arrm
Ntirneros de FtegistTo

Bala de t".do da Sihlae3o Cadastral Vigetrfe
14/iimi6

CueJ
26.5RE.i74rmi"
Endereco CoTnercial

NtRE
2GLan752944

CEP
56903-520
iL+

LogTed
RUA IiEl`lRIQUE DE MELO
Nunicipio

NOSSASENHORADAPENl+A       SERRATALHADA

At]vldades

DBfa de lniclo do Athridades
14/iirml6
acLqrty ptlncfpal
Canbdaymfro(a} LrdeperdentB
Ati`r!dado Principal (CllAE}
90.01£ne - Piedugao murdcai
ociJppe SeamtHTtas
pTO"torta) de eveTfos

F- de AfuaEto
EstBbelecinenfo fbeo. Polo a pods. pastes mchrels ou pop anitx[Emtes

Athrbads Seamtlifes {cOAE)
Oa30-oof - Sorviece do oqardza8ao de feLaEs. eeiiFEEssqu expoxpes a festas

TerTnodaClanclaeResponsabllldad®comtifeitodeAhakde-Llcencaef:unciorLamcho
Prov]s6Tlo - declarap3o prerfuda no momeuto da inscri§§o:
Doclaro, sob as penes da Lei, qua cotheap a atondo os roquisitas legais erigidos pelo Esfado e pela Prefeitiira do
Mfroniclpio  para  emlssao  do At`rar8  de  Llcen¢a  e  Ftinclonamenlo.  coiTipreeridldas os  aspoctos sanitarios,
amb!+mb!ontais,thbutatos,deseguTaf.pepiiblica,usooocuppeaodosolo.a6vidadesdomk2DiaesorestriSes8ousodB
espacos pnblloos. a naonatondlmerto a asses Teqtilsitos acadehrd d cancal8mento deste Atwafa de ucenga e
Funcionamento PT"risdrio.
Esb C© c-+Zip-lam - tr.ac-i`jin 8hch tkHE a 1] Eib]±e el. enqifadram.ito do ®aplt± i`a cndqu db 14c;+5Gin[zriaeotloocr tndiutE1 A
.=_=L___,i_..`...:i._,_._i_,i-`tL._i-i_i+=._.=.LL.+cO±=_i=].._I:i._i+;--`L=.--.-.---+---Li-----rlb..TT_==--_--.=.-_-
cm tEB na famrty ix] 1G. do 17 oe dezBrfu ao 2009. to C-fin Gbstto da Fin b&=i.i=riEii fat a €o to ReoEae a tb I fig±Ez=c5o dr
EfTPBas.Nool]cico-FtEt£Sa`I.^TB€AJ±qiatrJ-.aazDa.eat.ndainoEdutesbdeaiii,Er]itLPmpqEgaradscri¢ao?th*t-!efotimtiartyal
(qtl..ido   coiweftBi.teti   do   cod.etro   sir.cforllz.do   neclofiel}.   Ififome   os   ®lezfier]tos   .bi]lxo   r]o   onderogo   ololror.leo

Nth-dot- Nfroro dD ldenti8cat)or Data do Ehtssa®

Confere com     Pagina4de6
original
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©            cARDEAPs:::I::c:::AEL=[]pVEAs::ABj:R:D]:cA

I #s:8ofa.07EWINOsOcO#:              I cOMPROvANTE DE[Efs5£ALO E DE.siTUA9A:I :£;i,D,Efg'`JRA

NONE E»PRESAFqALjoAoDAr\iTAsi]E MELo FiLtio 6263oo6749i

TiTULO DO ESTABEiEcquENIo quote DE FANTrsLA)                                                                                                                                                                                FroRTE
JOAO DANTAS                                                                                                                                                                                                     ME

coDico E oEscRicAci DAATrvmADE EcciNoniraA pRINcipAI
90.01 BJ)2 -Produ§ao musical

cooiGO E DEscRICAO DAs ATrviDAOEs EcONOMicAs sEcuNDARIAs
82.30J)J)1 -Servlgos de organlza9ao de felras, congresses, exposfg6es e festas

cooico E DEscFii9AO DA t\LAmuREZA juRIDicA
213i -Empre6arlo (Indlvidt]al)

iocaADOuRO                                                                                                                                          NUMERO                    COMPLEMENTO
R DR MANOEL DANTAS                                                                                   168

cEp                                            FIAq3F`OotsTRTTO                                                     MUNicipio                                                                                  rijF-

|58.735DOO                      I     |CENTRO                                                           I    |TEREIRA                                                                             I    |PB

ENOERECO ELETRONICO                                                                                                                       TELffoNE
JONASTRP@GMAtL.COM                                                                               (87) 38214431

EN7E FEOEFtATIVO FLESPONSAVEl (EFF`)
+

siTUACAo cADAsmAL                                                                                                                                                                         OATA DA siTUAqu cADASTqu
ATT\IA                                                                                                                                                                                    31/03/2022

MOTivo oE srTiiASAo CADASTRAL

s.TUACAO EREclAl                                       .                                                                                                                  I    I EELAstTUACAOESPECuu

Aprovado pela lnstrugao Normati,va RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 29/06/2022 as 08:54:09 (data e hora de Brasllia). Pagina: 1/1



PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JuSTICA DA PARAfBA

TELEJul]lculRIO - CENTRAL DE CERTID6ES
Praga Joao Pessoa. s/n -CEP 58013-902 -Joao Pessoa (PB)

Telefone: (83) 3216-1440

CERTIDAO NEGATIVA
FALENCIA / RECUPERACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL

Certificamos que, em pesquisa realizada nos regisfros de distribuigao de feitos de falencia e reouperaEao

ativos rios cart6rios comuns e/ou especializados, em todas as comarcas do Estado da Paraiba, nada consta

contra:

CNPJ: 26.538.174/0001-04

Razao Social: JOAO DAl\ITAS DE MELO FILHO 62630067491

None Fantasia: JOA0 DANTAS DE MELO FILHO

Certldao emltlda as 10:58 de 01/07/2024.

Validade 30 dias

1.  Esta cerfu.dao foi expedida gratl]itamente, atraves da internet, com base na Resolucao na 17/2010, da

Presidencia do TJPB e na Resolug5o n° 121/2010 do CNJ.

2.  a ncmero do dooumento constarite nesta certidao foi informado pelo prdprio solicitante. Sua autentictdade

devera ser conferida pelo interessado confrontando com o documento original (ex: CPF e RG).

3.  Esta certidao nao tera validade para fins de instrugao de processes judiciais, exceto ANTECEDENTES

CRIMINAIS.

4. A pesquisa e restrita aos dados fomecidos pelo solicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados

de forma diversa.

5.  A pesquisa foi realizada nos seguintes sistemas processuais: PJEIG. SISCOMW.

Paia confirmar a autentJ.cidade deste documento acesse http://app.tJpb.jusJ]r/certo^/altdarcert]dao e lrisira a
eddigo de validagao: lzjs.Bopz. Voce pode tambem ler a codlgo QR apresentado no cabecalho.
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Pedido de Regisfro de Marca de Serviap (Mista)

Ndmero do Processo:  915211319

Dados do Requerente

Nomo:  JOAO DANTAS DE MELO FILHO 62630067491

CPF/CNPJINnmero lNPI:  26538174000104

EndBreco:  RUA HENRIQUE DE MELO 238, APT303, BAIRRO DE N.SRA.DA
PENHA

Cldade:  Serra Talhada

Estado:  PE

CEP:  56903520

Pals:  Brasil

NatJTtra Jurfdlca:  Microempresa assim definida em lei

e>mall:  adrianafsfreire@yahoo.com.br

Dados do Proouradom=scrit6rio

Fhairrfu
Nome:  ADRIANA FRANCA FREIRE COIARES DE SOUZA

CPF:  02001443404

eLmafl:   adrianafsfroire@yahoo.com.br

NO AF)I:

NO crm  022027pE

UF:   PE

Dados da Marca

Apnesentacao:  Mista

Natrrtra:  Serviap

Elemento Nom!nativo:  JOAOZINHO DANTAS

Marca posslli elemBntos em
[dloma esfroge|ro?  Nao

Pagina 1  de 6



3`JJ

lmagem Digital da Marca

Le}8N7LNEHo

A eventual  deformagao  desta  imagem,  com  relagao a
constante do arqil!vo on.ginalmento anexado,  tera sido
resultado  da  necessaria  adequaeao  aos  padr6es
requisitados para a pul]lica9ao da marca na RPI. Assim`
a   lmagem   ao   lado   corresponde   ao   slnal   que
efetlvamBnte  sera  objeto  de  exame  e  publicagao,
ressalvada  a  hlp6tese  de  substitiiigao  da  referida
imagem decorrente de exigencia formal. Portanto, se a

re:fsmtr::::s:°6r£:E?::::tiitu'aT:,a:nTegedseejfi:nda:,zpaarr:
Pedido/Petleao,   observando   as   especificag5es
constantes   do   Manual   do   U§uario.

Especlfica9ao de Produtos ou Servieos, segundo a Class.rfica9ao de NICE e listas auxl[iafes

Classo escolhlda:           NCL(11 ) 41

Deschcao da Especificacao:

•L9Tg_a_n_¥.:_g|=|o_qe_espetacu!os[shows]js3ry_i_gis_i:_e.T`Bre~s_ail

•    Organizagao de exposig6es para fins cultllrais ou educativos

•u9rgan.lzagaoeapres|n|afo._de±o.p_firen_cia_:
•   Organizacao e apresentaeao de congresses
•   Organizagao e apresentagao de seminarios

•    Organ.izaEao e apresentagao de simp6sios

_'_`____` ._. __  .~__ ._.-.  )

•    Plane|.amento de festas [servipes de entretenimento]

•   Produeaodeshows

•   `: Produgao musical

•    Servigos de composigao musical

•   I Servigos de dj

•    ServiEos de espefaoulos

•  `, serviaps de conjunto musical [servi?os de entretenimento]
+JL___      _-_--__  .-_-~.--`-_._ -.----------- `-   -_,--

•    Banda de mlisica [servipes de entretenimento]

•  ;-sa-n-o-riz-a-ed;-`~       --~--~  ------ `~-~
1-__,___'`._  ,--____. __`_-_._ __  _.__      ___ __

•    Sonorizagao de eventos para empresas e similares

Declaracao de AIlvidado

EEm cumprimento ao disposto no art.128 da Lei 9279/96, declaro, sc)b as penas da Lei, qile
exengo efetiva e licitamente atividade compativel com os produtos ou §ewipes reivindicados de
modo direto ou atraves de empresas controladas direta ou indiretamente.

Pagina 2 de 6
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C[assfficacao dos E[ementos Figuraavos da Marca - CFE(4), sequndo a Classificacao de Viena

Descricao

Cabecas, bustos

Letras apresentando llm grafismo especial

Letras contendo inscri9ao                                                               i

Letras apresentando algum outro grafismo especial

Categoria        DMsao            SoQao
r        --.----. `r --.--- _-_  __'._'. -_    __-
i            2                             1                               1

2751
•r---`-'2j;_I_____     __  ______'`__55

AIexos

27                    5                     25

|Docsocial
Procuragao

r--__,_   __._
' 'npi gru pgto

None do Arquivo

JOAO DANTAS -CERTIFICADO MEl.pdf

JOAO DANTAS -INPI POA OK.pdf

JOAO DANTAS -lNPI GRU PGTO.pdf

Obrigado per acessar o a-Maricas.
A partir de agora, a nt]mero 915211319 identiflcafa o seu pedldo junto ao INPL. Contudo. a aceitagao do pedido esfa
condicionada 2i confirmagao do pagamento da respectiva GRU  (Guia de Recolhimento da Uni§o), que dever± ter
sldo efetuado previamen(e ao envi.o deste formu[zirio eletr6nlco, ben como ao cllmprimento satisfat6rio de eventual
exig6ncia formal,  (prevista no art.157 da Lei  9.279/96),  em  ate  clnco dlas contados do primeiro dia I]til ap6s a
publicagao  da referida exig6ncla  na  RPI  (disponrvel  em  formato  .pdf no portal ww\^r.inpi.gov.br),  sob  pena do
presente pedido vir a ser considerado inexistente. Portanto, acompanhe o andamento do seu processo. acessando
regulamente a RPI.

C.n©S   Este pedido foi enviado pelo sistema e"arcas oversao 2.1) em 13/08/2018 as 17:32

Pagina 3 de 6
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COL^RES
es^NIOS
^D`/oG^Dos^ssoa^Dos

INSTRUMENTOPARTICUIARDEPROCURACAO

OUTORGANTE: JOA0 DANTAS DE RELHO FILHO, enpresirio individual inscrfro in
CNPJ/hff sob o n° 26.538.I 74/000]04, com enderepo na Run Henrique de Melo 238, bain
de N.Sra.  da Penlia,  municfoio de  Serra Tamada,  estado de Pemarfuco,  CEP  56.903-520
neste ato representada confoTme seas doctlmentos socials.

OUTORGADO: Dra. ADRTANA FRETRE COLARES, brasilcira, casada, advogada,  inschta
un OAR/PE sob o n° 22.027, inscrita no CPF/MF sob o n° 020.014.43404 c/ou a Dra. THAIS
MARIA DE ALMEIDA SANTOS, brasilcin. casada, ndvogada, inscrha in OAR/PE sob o n°
20.132.  inschta no  CPFAff sob o  n° 932.809.204-34,  s6cias dr Sociedadc de Advogados
COLARES E SANTOS AI)VOGADOS ASSOCIADOS, irsoffa in OAB-PE sob t] n° 1539,
in8eda no CNP"F sob o n° 17.895.473/000lJ}5, com sede in Rna Pe. Carapuccfro 968, Sl.
307, bain de Boa Vmgrm, miinicftyio de Recife, estado de Pelnambuco, CEP 51020-280.

POI)ERES:  para  rapresentar  a(s)  outongantc{s)  perantc  a  INPI  -  Iustituto  Nacional  dr
Propriedade Industrial,  cotn vistas a obter e matter a proteg5o de drfuos de propriedrde
inteleetoal, tais come regisfro de marca de produto e de service, de ma[ca co]etiva, de marea
de  cendficatio,  podendo,  para t8rfu,  requerer  prorrogap5o  dos  pracos  de  prloteg5o,  frzer
declalxp6es,  opor,  protester.  inquignar,  reeorrer,  pedir  reeorsiderasfro,  Imnifestar-se  sobre
oposiE5es e lceursos. obter vista de processos. cuxprir €xigeneias. apresentar deftsas escrins
ou  orais,  desistir,  raplicar,  transigir,  efch]ar  pagBmcnto  e  reecber  restinlie5es,  dando  as
respectivas quitap5es, de taxas, rctribiiigives c inpos(os, recder, juntar e rrfu docimrmtos,
requerer  cadrcidndc   e   comestar  pedido   de   cnducidade.   Ingucler  e  coHtestar  milidnde
adnrinistrativa e licence coIIquls6ria. preencher q`ialqucr tipo de formalidade, recapcrar senha
e /ogr.n do sistelna c-nHn€as, reqtierer anotapao e awhgao de cess5o, alterap6es de non]e e de
sede,  de conlrdos de licenga de trso  de marca, ben como de qtlalquer otfro contrato que
envoha  propriedrde  intelectual,  inclusi`re  contlutos  de  fianqtiia,  promover  notificag6e8,
inlepelap6es e protcslos extrajudiciais e mis quaisquer otlfros atos en defesa dos intelesses
dr outorgante, e, ainda, sul)stdeleeer, no todo ou em paTle, com ou scm reservas, os presentes
poderes,  ficando  expfessamente  ratificndos  todos  os  atos  anteriormente  praticalos  pch
outorgadr ern none dr(s) ortongaDte(§).

Recife,9delnargode2018.       -

I:-`Jg`iLOL~;£zsT::|]:£nzJde ¥|u9

ot)TORGArm

RPEiCarap`ioeho.968,Sl.307,TorreJaneteCodr
Boavfagefnflccife-PE-CEP:5ip20-280

{+5581)3048.4225
-I^trnl ..-. <aAlir.I rrm 1`.
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Release cantor Jo5ozinho Dantas

C)

Joao Dantas de Melo Filho, (Joaozinho Dantas), nascido
em Mossor6-RN, come€ou como Crooner de baile ainda
na adolescencia em sua cidade natal, no Grupo Versatil
Brasa 5, e desde ent2io nao parou mais com passagens

pelas melhores bandas do estado como Circuito Musical e
Banda Grafith. Ap6s temporadas em outros estados do
nordeste, como Bahia e Pernambuco, ingressou numa
orquestra baile em Brasilia-DF, onde residiu de 1998 a
2009 ate que surgiu o convite do cantor e empresario
Edson Lima (Gatinha Manhosa-Limao com Mel) para

juntos montarem a ``Joaozinho e Banda Sete" na cidade
de Serra Talhada-PE, com o prop6sito de resgatar grandes
classicos da mtisica nacional e internacional. Em 2016 saiu
da Banda Sete para formar seu pr6prio projeto solo,
usando seu nome, "Joaozinho Dantas" que se encontra ja
bastante consolidado no mercado e principalmente no
meio motociclistico onde viaja o nordeste inteiro com
esse seguimento. Com a banda na estrada e agenda

r)          :::Pur:I:rtaabdaa['hao8:::osr:[Pqr::aer:Pbarreav:I:::a°r:t:°ms tvo°d°as:
as plataformas.
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Qulnta-felra
7 do Dezembro de 2023
11  -Ano XI -N° 5193

Diario Oficial dopoj u ca                         "uHIcmo

ESTAZ)0 J}A BAZZZA

pREFEITtlRA MUNlcmAL DB pO`ItJCA
Praqu Ahalra]itc Vaecozicclos. 8/H. C®zfro, Pojaca/Ba, CEP: 48.120-000

FozLe/FBJ£: P1] 3645-1147

DBCRBno no296. DE o7 I)8 I)RE±4FiRo I>E 2oae.

•I]BslGNA    SEH:VmoREs    cciMo    FlscAL    DB
CONTRATOS   DA   SECRFTARIA   DB   Cut;IURA.
TURrsMO, espc}RE, IAZER E JuvBNTUDE: .

0  PREFBITO  IftmlcDAL  DE  PO`JUCA,  BBtfLdo  dr  BELhla,  no  u8o  de  8uas  atribui96es

legals, conferidr8 pcla Constitutcao Federal e pelo art. 58, IV da li:i Onganica Municipal, c
cozi8iderando o que diap6e a Lei Federal Ilo 8.666 de 21 de junho de  1993 e a I.ci Federal

14.133 de 1° de chril de 2023;

REOI,ve:

Arfu  1° - De8igrar os scrvidorcs OSZIIAR CAro8 RODRICUBB DOS BAnro8 JrrmoR c
LUE RcOERI0 DE OI,VEIRA Llm, a fin de exercerem a funcao de Fiscal de Contratos
da Secretaria de Cultura, Turi8mo. Esporte, Iazer e Juventude.

Art. 2® - 0 trabalho realizndo pclos fiscais scri considcredo scrviqo I]aunco rclcvantc. nao
sendo atribuida qualquer remulieracao.

Arfu  3°  -  Flea garantido  ao  Fiscal  do  Contrato  ample  e  instrito  acesso  Cog  autos  do

procc88o admini8trativo relative aos contratoB de oua fiBcali2racao.

Arfu   4®  -  E8te  Decceto  entrara  cm  vigor  na  data  de  sua  publicasao,  revogando-se
disposicao em contrario.

REOIBTRE8B. pul)HQUF8B 8 cuamA-8B.

-Jar
dczcmbro de¥o2"mrfu DB EnJUCA - EBTSDO  I)A BAHA.  cm 07  de

UAREO
pREEro Munc. Confere com

Original

cERTiFicAeAO DiGiTAL: QZFFNOY2RDUIQURDRKE50U
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.



Segunda-folra
29 de Malo de 2023
2 -Ano Xl - N° 4846

poj u ca                             REM[EEifidd
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ESTADO DA BAHIA

fy,illi!i'S@!S
Pmco Almlnnle Vascoticelas, S/N, Centre, I'ojucul3A, CEI]: 48.120J)00

Fonc/Fnx:  L7l] 3645-1147 CNRI: 13.806237/Cool-06

LEI MUNICII'AL N° 142, DE 29 I)E MAIO DE 2023.

INCLur    No    CAI.ENDARlo    oFlclAL    DE
EVENTOS DA CIDADE DB PO]UCA, a EVENTO
MOTO CICLISTA        PAThocINADO        PELO
GRUPO MOTO CLUBE AVE§ DB RAPINA E DA
ourmAs pRoVIDBNclAs.

0  PREFEITO  DO MUNIcfpIO DE POTUCA, ESTADO DA BAHIA, no  uso de 6ua§
atribui€5es  legais,  faz  saber  que  a  Camara  de  Vereadores  aprovou  e  eu,  Prefeito  do
Municiplo, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1a Fica incluldo no Calend5rio Oflcial de Eventos e Festas do Municfpio de Pojuca, o
Dha Municipal do MotQ aube Aves de Rapin@, a ser comemorado anualmente r`o mesL de
a8Osto.

Art. Za Os ob|etivos principais do Dia Municipal do Mote Clube Ares de Rapina, s5o:

I -Estlmular ac6es e ativjdades esportivas;
11 -Divulgar os bons servi€os da cla§se;
Ill- Aprimorar as habilidades dos motocjclisfas em seus variados a5pectos e formas no
muulciplo;
IV- Promover entreteninento e lazer papa a munictpaHdade.

Art.  3Q  Os  Poderes  Executivo  e  Legtslativo,  em  conjunto  com  a  Secretaria  Municipal
E8porte, Cultura, Turismo, Lazer e Juventude do Munjcipio de Pojuca poder5o promover,
durante  o  dla  ore  instittii'do,  uma  s6[ie  de  ac6es  e  atividades  para  a  con§eouqao  das
d(sposic6es desta Lei.

Ark  4D Esta  lei  entrara  em vigor  na  data  da su-a. puoncacao,  revogandcr-se  todas  as
dlsposl€6es em coritrdrlo.

/
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL I)E POTUCA, ESTADO DA BAHIA, EM 29
DE RAIO DE 2023.

Prefe.ituraMu

Paglna 1 de 1

a`depo!uca-Ba.

:-Co-fitrata¢o

CERTIFICACAO DIGITAL: MDU2MTIWNDA3RTYI RKMWMZ

Esta edlcao encontra-se no site oficial deste ente.

/I/I



45,



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Prop Almlraote vasconcelos -Centro                      .`.   `                I

CNPJ:  13.806.237/0001-06 -CEP!  48.120.000  -PO]uCA -BA

RESERVA DE DOTACAO No: 988 / 2024

Data da Fteserva

22JCIT12J)2;4

6rgao Sollcltante

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Sollclfante

JOSE EDUARD0 ABREU DE OLIVEIRA

Dota§5o 0rcamentarla

C6d. RedLlzldo                      204039.15000000

unidade orcamentarla      03.09.09  -SEC MUN CULT,TURISMO,ESPORTE,LAZER E JuVENT-SECELJ

Agao                                         2.o4o -PROMoc;AO DE ATIviDADES E  EVENTos cuLTURAis

Elemento de Despesa       3.3.90.39.00 -Outros servieos de Terceiros -Pessoa Juridica

Fonte de RecLirso            .15000000 -Recursos nao vlnculados de lmpostos

Saldo Anterlor da Dotag5o Valor da Reserva Saldo.Atual

•     `                      62.989,97

DESTINA€E  PARA CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA APRESENTACAO DO ARTISTA JOAOZINHO DANTAS  EM
cOMEMORAeoEs AO EVENTO MOTOFEST 2024 NO DIA 24 AGOsTO DE 2024, NESTA,  CONF. ci N. 638-2024 ....

POJUCA, em 22 de julho de 2024

pREFErTURA MiJNicipAL DE pojucA CPF: 034290.365-93

.,.
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Ll+

IVIINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA?AO N° 000/2024

N°. de processo: PA-5927/2024                          I      Data: 00/00/2024

OBJETIVO:

Prestagao  de  servigos  de  apresentagao  do  artista  JOAOZINHO  DANTAS,  Em  comemoragao  ao  evento
MOTOFEST 2024, a ser realizado nos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024, neste Municipio

CONTRATADA:

Empresa: JOAO DANTAS DE MELO FILHO 62630067491
CN PJ/MF 26. 538.174/0001 -04
Enderego: Rua DR Manoel Danta§, Centro n° 168 no Munlcipio de Teixeira-PB

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao, com base no artigo
74,  inci§O  I da  Lei  Federal  n°  14.133/2021  e suas alterag6es posteriores, se relacionam com o fato de os
servigos   serem   considerados   especializados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializagao.

Em obediencia ao art.  72,  Inciso VII,  da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estao  condizentes com  a  realidade de mercado,  e dentro dos  limites estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS RECURSOS ORCAIVIENTARIOS:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servieos (X) 20.000,00 Atividade: 2040
Compras () E[emento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER:  OPINA PELO RECONHECIIVIENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

I      ,  P'e`se:ttufaMwrSecretariodeCu|turat,STh.u

•,.,.,.     i
I

;|e

Espo  e,    aze  eJuventude

DESPACHO FINAL DO OR ENADOR DA DESPESA

Reconheeo a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso 11, Lei
Federal n° 14.133/2021, Parecer formuladEm:00/00/2024

JO                                        l'nF OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL C     i¥QREI§

•MO,  ESPOR   E,LAZER E JUVENTUDE

\
Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000

Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06



POJUCA
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA CONTRATO N° _/2024

6

6

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestagao  de  Servigos
Artisticos,  regido  pela Lei  Federal n.0  14.133/2021  e alterag6es
posteriores,  que entre si celebram o  MUN]CipIO  DE  POJIJCA,
pessoa juridica  de  direito  pt[blico  interno,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da  Bahia,  neste ato representado por seu secretario,  o
Sr.    JOSE    EDUARDO    ABREU    DE    OLIVEIRA,    brasileiro,
casado,  residente  e  domiciliado  na  Rua  Dos  Pinhais,  n°  200,
Nova  Poj.uca,  no  Municipio  de  Pojuca/BA,  portador  da  RG  n°
0810720159   SSP/BA   e   CPF   n°   940.540.705-82,   doravante
denominado   CONTRATANTE,   e,   do   outro   lado   a   empresa
JOAO   DANATAS   DE   MELO   FILHO   62630067491,   pessoa
juridica   de   Direito   Privado,   inscrita   no   CNPJ/MF   sob   o   n.a
26.538.174/000104,  estabelecida  no  Rua  DR  Manoel  Dantas,
Centro  n°  168  no  Municipio  de  Teixeira  -  Estado  da  Paraiba,
neste  ato  representada  pelo  seu  S6cio  Administrador,  o  Sr.
JOAO  DANATAS  DE  IVIELO  FILlio,  denominando-se  a  partir
de agora CONTRATADO, na melhor forma do direito,  mediante
as clausulas e condig6es seguintes, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui  o  objeto  do  presente  contrato  a  Prestagao  de  servigos  de  apresentagao  do  artista
JOAOZINHO  DANTAS,  Em  comemoragao ao evento MOTOFEST 2024,  a ser realizado nos dias
23,24 e 25 de agosto de 2024,  neste Municipio,  conforme proposta anexa parte integrante deste,
conforme Processo Administrativo n° 5927/2024 e lnexigibilidade de Licitagao n°.. 000/2024.

cLAusuLA SEGUNDA - DO REGIME DE EXEcueAO E DAs OBRiGAe6Es DAs pARTEs

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execu?ao de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigae6es:

I - do CONTRATADO:

a)   apresentagao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado,   de   acordo   com   o   objeto   do
contrato;
b) fiel cumprimento das obriga?6es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na
execugao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execueao dos servieos, a que der causa;
e) atender as solicitag6es extras da CONTRATANTE face a ocorfencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis, a crit6rio dela;

11 - do CONTRATANTE:

a)   possibilitar  ao  CONTRATADO  condig6es  que  lhe  permita  o  perfeito   desenvolvimento  dos
servieo§ contratados;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,  condig6es  e  situag6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c) acompanhar e verificar a perfeita execugao deste Contrato,  em todas as suas fases ate o seu
termino;
d)  informar,  por  escrito,  toda  e  qualquer  alteragao  nos  prazos  e  cronogramas  da  execugao  do
servi9o contratado;

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11,  Poj.uca/Bahia -CEP:.48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06



POJUCA
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA CONTRATO N° _/2024

e) colocar a disposigao do CONTRATADO:  palco,  sonorizagao e iluminagao para realizagao do(s)
show(s).
f)    assegurar    a    seguran?a    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,     bern    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g)  Cabe  ao  CONTRATANTE  realizar o  pagamento  de todas  as  Liceneas  e Alvaras  necessarios
para  regularizagao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecadagao  e
Distribuieao), por decortencia da promoeao e execugao ptlblica de obras musicais.

Pafagrafo Onico - E obrigagao comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

CLAUSULA TERCE[RA - DO PRE?O E DA FORMA DE PAGAtvIENTO

0   presente   contrato  tern  o   seu   prego  global   no  valor  de   R$   20.000,00   (vinte   mil   reais),
estabelecido  para as  atividades  desempenhadas  para  o fiel  cumprimento  do  objeto  do  presente
Contrato,  correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA,  a ser creditado  na conta
corren{e  do  Banco:  Banco  CAIXA  ECONOMICA  FEDERAL,  Agencia:   1520,  Conta  Corrente  n°
2758-2, OP: 003 em 02 (duas) parcelas, da seguinte forma:

I -1a (primeira) parcela no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) na assinatura do contrato;
11 -2a (segunda) parcela no valor de R$ 10.00,00 (dez mil reais) ap6s a realizagao do evento.

§ 1®. A composigao do prego global 6 determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTAIBANDA/GRUPO DATA APRES. HOR^Rlo VALOR RS
MUSICAL

1. JOAOZINHO DANTAS 2410812024 22:0011RS
R$20.000,00

§ 2°.  Encontram-se  inclusos  no valor supramencionado todos  os  custos  necessar].o§  a  prestagao
dos servigos contratados

§ 30. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2%  (dois  por cento)  sobre  o valor da  mesma,  alem  da  incidencia  de  1%  (hum  por cento)  por
mss de atraso a titulo de juros.

cLAusuLA QUARTA - DAs DOTAe6Es OR9AMENTARiAs

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correfao por conta da  Lei  Ongamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

6rgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

\C-LAOslj[A-t±U]NTA -DA VIGENCIA

0  contrato  decorrente  da  presente  licitagao  a  ser assinado  com  o  licitante  vencedor tefa  o  seu
prazo de vig6ncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposig6es  do  art.   107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

icLAusuLASEXTA-DAINExiGiBiLiDA_p_E_pE__Licj|AeAO

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Po|.uca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA CONTRATO N°        /2024

6

e

0  presente contrato tern embasamento legal no art. 74,  inciso 11,  da Lei n.a  14.133/2021,  pelo fato
de que o(a) artista/banda/grupo musical que fara a apresentagao artistica 6 contratado exclusivo
da empresa acima  citada e consagrada  pela critica especializa  e/ou pela opiniao  pdblica, ficando
estabelecida  a  vinculagao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitagao  n.a
000/2024 e a proposta de prestagao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

cLAusuLA sETiNIA - DA FiscALizAe_A9

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes  para fiscalizar toda a execugao
dos   servigos,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obn.gae6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei  14.133/2021.

§  2°.  0  Municipio  mantefa  desde  o  inicio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
criterio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscalizagao   constituida   por   profissionais   habilitados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°.  0 acompanhamento e a fiscalizagao da execugao do contrato consistirao na verificagao da
conformidade da  prestagao  dos servigos realizados e da alocagao dos  recursos necessarios,  de
forma a assegurar o  perfeito cumprimento do  contrato,  a ser exercido atraves de  urn fiscal e ou
equipe  de  fiscalizagao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisquer  erros   ou   omiss6es   que   considere   em   desacordo   com   as
obrigag6es da CONTRATADA.

§ 4°. A execugao do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/OU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atraves do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  CONTRATADA  devera  facilitar,  por todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  aeao  da
Fiscalizagao,  permitindo o acesso aos servigos em execugao,  bern como atendendo prontamente
as solicitag6es que lhe forem efetuadas.

cLAusuLA OITAVA - DO REGilviE E DA FORMA DE EXEcueAO

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizara  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

CL4U§_uL_A.NONA -DA EXTINEAo

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigag6es  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obn.gag6es nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigencia ficafa prorrogada ate
a  conclusao  do  objeto,  caso  em  que  devera  a  Administragao  providenciar  a  readequagao  do
cronograma fisico-financeiro.

§   2°.   Quando   a   nao   conclusao   do   contrato   referida   no   item   anterior  decorrer  de   culpa   do
contratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sang6es administrativas; e
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b)  podera  a  Administragao  optar  pela  extingao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotara  as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugao con{ratual.

§ 3°. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigae6es nele estipulada§, ou antes do
prazo   nele   fixado,   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   como
amigavelmente, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa. Nesta hip6tese, aplicam-se tamb6m
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingao opera seus efeitos a partir da publicagao do ato administrativo no sitio oficial.

§  5°.  A  alteragao  social  ou  modificagao  da finalidade  ou  da  estrutura  da  empresa  nao  ensejara
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6°.  Se  a  operagao  implicar  mudan?a  da  pessoa juridica  contratada,  devefa  ser  formalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

§ 7°. 0 termo de rescisao, sempre que possfvel, sera precedido:

a) balaneo dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizag6es e multas.

§ 8°. Nos casos de extingao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, devefao §er promovidos:

a devolueao da garantia, se houver;
os pagamentos devidos pela execueao o Contrato ate a data da extineao;
a pagamento do Gusto de desmobilizagao,  caso haja;
o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hip6tese de extingao do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensagao prevista no pafagrafo quarto desta Clausula.

§ 10°. No caso de extineao amigavel,  esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos  pagamentos devidos  pela execugao  do  Contrato,  conforme atestado em  laudo da comissao
especial designada para esse fim e a devolueao da garantia.

CLAUSULA bECIMA -DAS ALTERA96E§                         `

§ 1°. 0 presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administraeao:

a) quando houver modificagao do objeto para melhor adequagao t6cnica a seus objetivos, desde
que nao transfigure o objeto da contratagao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificaeao  do  valor  contratual  em  decorfencia  de  acfescimo  ou
diminuigao quantitativa de seu objeto, nos 'limites permitidos por esta Lei;

Il -por acordo entre as partes:                        t

a)  quando necessaria a  modificagao  do regime de execueao do servigo,  bern como do  modo de
fornecimento,    em   face   de   verificagao  ) tecnica   da   inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
orig inarios;                                                                         !
b)  quando  necessaria  a  modificagao  da  forma  de  pagamento  por  imposigao  de  circunstancias
supervenientes,  man{ido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipaeao  do  pagamento  em
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©relagao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestagao   de   fornecimento   de   bens   ou

execugao do servigo;
c)  para  restabelecer o equilibrio  econ6mico-financeiro  inicial do  contrato em  caso de forga maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decorrencia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsiveis  de
consequencias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execugao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartieao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterae6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condie6es  contratuais,  acfescimos  ou  supress6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  nos
servigos  ou nas compras,  e,  no caso de reforma de edificio ou de equipamento,  o limite para os
acrescimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alterag6es unilaterai§ nao poderao transfigurar o objeto da contratagao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  pre9os  unitario§  para  os  servi?os  cujo  aditamento  se  fizer
necessan.a,  esses  serao  fixados  por  meio  da  aplicagao  da  relagao  geral  entre  os  valores  da
proposta  e a do  oreamento  base da Administragao  sobre  os  pregos  referenciais  ou  de  mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§  5°.  Nas altera96es  contratuais para supressao  de bens ou  servigos,  se o  contratado ja houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,  estes  deverao  ser  pagos  pela
Administragao    pelos    custos    de    aquisigao    regularmente    comprovado§    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizagao   por   oiltros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracten.zam alteragao
do contrato podem ser realjzados por simples apostila, di§pensada a celebraeao de termo aditivo,
como nas seguintes situag6es:                       )

(

a) varia?ao do valor contratual  para fazer'face ao reajuste ou a repactuagao de pregos previstos
no pr6prio contrato;                                               i
b)   atualiza?6es,   compensag6es   ou   penaliza?6es   financeiras   decorrentes   das   condig6es   de
pagamento previstas no contrato;
c) altera?6es na razao ou na denominagao social do contratado;
d) empenho de dotag6es ongamentarias.

6     cLAUsuLA DEclmA PFtiMEIRA -DA FORCA MAioR

Caso  o  CONTRATADO,  por motivo  de fo'nga  maior,  fique temporariamente  impedido  de  cumprir,
total ou  parcialmente,  as suas obrigag6es,  devefa comunicar o fato imediatamente a fiscalizaeao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorrencia de motivo de fonga major, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°.  0 CONTRATANTE e o CONTRATADO  nao  responderao entre si  por atraso decorrente de
tonga maior.

CLAUSULA DEcllvIA SEGUNDA -DAS PENALiDADES

A  inexecugao,  parcial  ou total,  de  qualquer das  clausulas  contidas  no  contrato,  sujeitara  a  parte
infratora  as  sang6es  previstas  no  art.  156  da  Lei  n.a  14.133/2021,  garantindo  a  pfevia  e  ampla
defesa em processo administrativo:

a) Advertencia;

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06



POREIA
pt(,L|,U|,  |gkl(|P^|

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

IvllNUTA CONTRATO N° _/2024

b)  Multa;
c) lmpedimento de licitar e contratar, pelo prazo de ate 3 (tres) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a  multa  de  10%  (dez  por cento)  do  valor total  do  presente  contrato  para  a
parte que deixar de cumprir o  contrato oui dar motivo a sua extineao,  revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagara igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de  10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

§ 3°. As sang6es somente serao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentagao de defesa
pfevia do interessado no respectivo  processo,  no prazo de  15 (quinze) dias dteis,  observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As multas  deverao ser recolhidas  no  prazo  de 03  (ties)  dias  titeis,  contados da ciencia da
aplicagao da penalidade ou da publicagao no  Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto  oficial,  decretado  por autoridade  competente  do  pals  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tern cafater compensat6rio e o seu pagamento
nao  eximifa  a  parte  infratora  da  respon§abilidade  por perdas  e  danos,  decorrente  das  infrae6es
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensagao devidamente formalizado,  o
CONTRATANTE suspendefa,  observado o contradit6rio e ampla defesa,  os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
ato da Administragao,  bern como ate a recomposi?ao do valor original da garantia,  que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

CLAUSULADECIMA TERCEIRA - I
As  importancias  devidas  pela  Contratada  sefao  cobradas  atraves  de  proce§so  de  execugao,
constituindo  este  Contrato  titulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranga  direta,  mediante
retengao ou compensaeao de cfeditos, sempre que possivel.

DECIMA QUARTA - DA
_PROTE

DE,DADOS

A CONTRATADA,  par si  e  por seus  colaboradores,  obriga-se  a  atuar no  presente  Contrato  em
conformidade  com  a  Legislagao vigente sabre  Proteeao de  Dados  Pessoais e as determinae6es
de  6rgaos  reguladores/fiscalizadores  sobre  a  mat6ria,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  al6m  das
demais  normas  e  politicas  de  protegao  de  dados  de  cada  pals  onde  houver  qualquer tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que  inclui  os  dados  dos  clientes  desta.  No  manuseio  dos
dados a CONTRATADA devefa:

§   1°.  Tratar  os   dados   pessoai§   a  que  tiver  aces§o   apenas   de   acordo   com   as   instrug6es
da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais  poder cumprir estas  obrigae6es,  por qualquer razao,  concorda em  informar de modo formal
este   fato   imediatamente   acoNTRATANTE, que   tera   o   direito   de   rescindir   o   contra{o   sem
qualquer Onus, multa ou encargo.
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§  2°.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranga  administrativas,  tecnicas  e  fisicas  apropriadas  e
suficientes  para proteger a confidencialidade  e  integridade de todos  os  dados  pessoais  mantidos
ou   consultados/transmitidos   eletronicamente,   para   garantir  a   protegao   desses   dados   contra
acesso nao autorizado, destruigao, uso, modificagao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  3°.Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
acesso  (autorizaeao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser  lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autorizagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  par  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,  prepostos,  s6cios,  diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,     a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados      que      lidam      com      os      dados      pessoais     sob      responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA,  bern como a
manter quaisquer Dados Pes§oais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  excegao  da  prestagao  de  servigos  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinafa  e  orientara  a  sua
equipe sobre as disposie6es legais aplicaveis em relaeao a protegao de dados.

§   5°. Os   dados   pessoais   nao   poderao   ser  revelados   a   terceiros,   com   excegao   da   pfevia
autorizagao   por  escrito   da CONTRATANTE,   quer  direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuigao  de  c6pias,  resumos,  compilag6e§,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade   pi]blica,   devefa   informar  previamente   a CONTRATANTE para   que   esta  tome   as
medidas que julgar cabiveis.
11  -A CONTRATADA devefa  notificar  a coitTRATANTE em   ate  24  (vinte  e  quatro)   horas  a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposie6es legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   viola?ao   de   seguranga   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°.A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,  bern  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade     imposta     acoNTRATANTEe/ou     a     terceiros     diretamente     resultantes     do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanta a
proteeao e u§o dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIIVIA QUINTA - DO FORO

A§ partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais  privilegiado  que  seja,  para  dirimir quaisquer ddvidas  ou  litigios  eventualmente  emergentes
em decortencia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliaeao,  conforme
art.  92,  §  1° da Lei n° 14.133/2021.

E,  por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (ties) vias de igual
teor  e  forma  na  presenga  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

i~QJ=ji~U_§ULA_PE_C]IVIASEXTA-DASD[SPpsl?6ESFINAIS
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a)  Fazem  parte  do  presente  contrato  as  prerrogativas  constantes  do  art.  104 da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, 6 excluido o dia de infcio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias  consecutivos.  salvo disposigao em  contrario.  Os prazos somente se iniciam  e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, xxx de xxxx de 2024.

0
Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira
P/ Secretarlo de Cultura, Turismo, Esporte,
Laror e Jurenfude
CONTRATANTE

Testemunha 1 :

JOAO DANATAS DE MEL0 FILHO
p/ JOAO DANATAS DE MELO FILIJO 62630067491

CONTRATADA

Testemunha 2:
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FOLHA DE INFORMACAO
POJUCA, 01  DE AGOSTO DE 2024

A
ASSESSORIA JURiDICA,

0

PROCESSO N° 5927/2024

Prezados(as),

So]icitamos a emissao de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagao direta
por lnexigibilidade de  Licitagao com a Prestagao de servigos de apresentagao do artista
JOAOZINH0  DANTAS,  Em  comemoragao  ao  evento  MOTOFEST 2024,  a ser realizado
mos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024,  neste Municipio, conforme proposta anexa parte
integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 -Documento de Formalizagao de Demanda (DFD);
2 -Termo de Referencia (TR);
3  -C.I  n°  638/2024  da  Secretaria  de  Cultura,  Turismo,.Esporfe,  Lazer  e  Juventude,
solicitando a Reserva Orgamentarja.
4 -Reserva Ongamentaria (Pte-Empenho);
5  -  Termo   de  Abertura   de   Processo   n°   5927/24  solicitando   abertura  do   processo
licitat6rio;
6 -Minuta Termo de ]nexigibilidade;
7 - Minuta do Contrato

Atenciosamente,

ED#deDGohaE\chfu`±sANTOs
IV]embro
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Pojuca/Ba, 02 de agosto de 2024.

PARECER AJUR CD N9 32/2024

Consulente: Membro da Comiss5o de Licitaeao

Consultor: Assessoria Juridica

AssLinto: lnexigibilldade de Licita€5o -Contratagao do artjsta Jo5ozinho Dantas.

Ementa:  Contrata§5o  de  artista  para  comemora§5o  do

evento    Motofest    2024    do    Municfpio    de    Poj.uca.

Apresentac5o do Cantor Joaozinho Dantas. Contratae5o

Direta.   Inexigibilidade   de   Licitasao.   Art.   74,   11,   da   Lei

14.133/2021. Pelo deferimento.

I- DOS FATOS

Chega  a  esta Assessoria  requerimento  de  parecer acerca  da  legalidade  e  possibilidade  de

contrata€5o  da  empresa  especializada  em  produ€§o  artistica,  detentora  de  exclusividade,

visando   a   apresentag5o   do   artista   Joaozinho   Dantas,   em   comemoragao   ao   Evento

Motofest 2024 no Municfpio de Pojuca, com o show a ser realizado no dia 24 de agosto de

2024, cujo valor da proposta 6 de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

De acordo com a justificativa assinada pelo Secretirio de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e

Juventude,  Sr.  Jose  Eduardo  Abreu  de  oliveira,  "0  Motofest  6  urn  evento  de  grande

importancia  p<Era  cyomunidade  local,  onde  podemos va[orizar a  cu[tura  e os  habitos  do
i+-"

povo  Pojucano. A  preserva£5o  do  patrim6nio  cultural  consiste em valorlzar as  diversas

express6es   culturais   imaterials,   come   a   mdsica,   a   linguagem   e   a   dan!a,   al6m   de

proporcionar  a  [azer  que  6  essencia[  na  busca  da  qualidade  de vida,  desenvolvimento

social  e  psicol6gico  do  sujeito,  fomentando  a  sadde,  a  integrldade  fl'sica  e  mental  do

cidad5o.''

Declara ainda que ``o Motofest 2024 possibilita tamb6m a comunidade local, o fomento da

atividade econ6mica, atraves do comercio, que recebe forte inje€ao de

F+
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do  grande  contingente de turistas  que visitam  a  cidade,  gerando  consequentemente urn

aumento  na  circula€5o  da  renda  e gera€5o  de  emprego,  bern como  a  comercializa€5o  de

trabalho artesanal desenvoMdo pelas famflias que preservam habitos e costumes."

a

Aos  autos  juntam  P.A.,  Termo  de  Referencia  e  Declaras5o  assinadas  pelo  Secretario  de

Cultura, Turismo,  Esporte,  Lazer e Juventude, Sr. Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira,  proposta

de  pre€o,  documentos  de  Regularidade  Fiscal,  Certificado  de  Registro  de  Marca,  fotos  e

notfcias  do  artista,  Alterag5o  Contratual,  Solicitae5o   de  Despesas  -  SD,  informativo  de

bloqueio de reserva orsament5ria e autorizag2io para abertura de processo administrativo.

Sem mais, passemos a analisar.

t'

ll -DO DIREITO          -

E a sint6tico relat6rio. Passa-se a apreciae5o Juridica.

lnicialmente,  cumpre  destacar  que  a  Administra€5o  Ptiblica  deve  atender ao  princl'pio  da

legalidade,  =Pst^r.ito.ao  principio  da  isonomia,  na  medida  em  que  deve  conceber  estes
.\

princfpios  .como  uma  diretriz  de  todo  o  procedimento  licitat6rio.  0  presente  certame

constitui urn procedimento estritamente vinculado e disciplinado por lei.

Mister  ressaltar  que  os  procedimentos  licitat6rios  tern  a  finalidade  de  proporcionar  a

Administr:aiao;i.bl'i`canortenasuaatua!5onoqueconcerneacontratag5o,privilegiandoa

supremacia  do  interesse  ptlblico.  No  caso  em  exame,  a  Secretaria  Municipal  de  Cultura

solicita abertura de processo administrativo par inexigibilidade de licita€ao, em decorrencia

de festejo incluido no calendario municipal.

i,>

No  tocante  ao  procedimento  adequado,  vale  a  ressalva  de  que  a  Nova  Lei  de  Licitac6es -

14.133/2021,  preve,  como  regra,  a  exigencia  de  licitag5o  todas  as  vezes  em  que  existir

necessidade  de contrata€ao  par parte  da  Administrag§o  Ptiblica. Todos  os  dispositivos  da

dosa
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luz   do   princfpio   da   isonomia   o   qual,   n5o   objetiva   a   proibigao   completa   de   qualquer

diferenciag5o entre os interessados,  pois essa  ira  ocorrer naturalmente com a sele€5o da

proposta mais vantajosa a Administrag5o Pdblica.

Todavia,   saliente-se,   que   o   artigo   37,   inciso   Xxl   da   Constitui€2io   Federal   determina,

excepcionalmente,  a  possibilidade  de  lei  ordinaria  para fixar hip6teses em  que  a  licitas5o

deixa de ser obrigat6ria. Sendo assim, no artigo 72 e seguintes da Lei n9 14.133/21 preve as

hip6teses  de lnexigibilidade e dispensa  de  licitagao,  que sao  modalidades de contrata€6es

dire=t+ats.ill,              I      A,

De;ta  forma,  no  quve  concerne  a  modalidade  de  inexigibilidade,  a  contrata€5o  se  d5  em

razao da inviabilidade da competi€ao, justamente porque s6 ten urn objeto ou uma tinica

pessoa  (fisica  ou  juridica)  que  atende  as  necessldades  da  Administra€5o  Pdblica,  sendo

disperiadooprgcedimentolicitat6rio.
`-                 ,,1

Em  continuag5o  a  mat6ria tratada,  no  que tange  a  contratas5o  direta  de  profissional  do

setor artJstico, prevista no art. 74, da Lei n914.133/2021, resta assim disciplinado:

11"

"Art. 74. E inexigl'vel a licitaEdo quando invidvel a competiEao,

em especial nos casos de..

11 - contrataEao de I.rofissional do setor arti.stico, diretamente
ou par meio de empres6rio exclusivo, desde que consagrado

pela  critica  espei:ializada  ou  pela  opiniEio  pablica;   (grifos
nossos)".

A respeito da contrataeao de profissionais do setor artistico como urn todo, Margal Justen

Filho  entende que n5o  6 uma  competencia  natural  da Administrae5o  Ptiblica,  defendendo

::,:i:.SEE:;e°::;:te;r,t:ddeo::!r:;daaddoersadsessut::a::reezha5ec:::su:oesn:eu::sa':ZaEds:a:eo'aa!snsj::t:V:
:;.:,a:r_jr:.`5...:;:i:.;::.:g;:,.6::.:.:.I::o.::;;::;.o`s,I:.us.::n.d.:.:.::.nt::t.:;a.a
satisfazer urn determinado interesse pdblico.

iT..  `,.. 1

artistas Para
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Nessas  situact5es,  conforme  leciona  Joel  de  Menezes  Niebuhr,  a  competlg5o  entre  os

profLsslomais  do  setor  arttst]co  tomaie  lnvifvel,  ume  vez  que  a  crlt6rlo  de  comperac=o

entre eles 6 artfstico einerentemente subietivo. afirmando o autor que:

"[...]  a inexigibilidade para a contrataci]o de serviEos artl'sticos

nao  depende  da  inexistencia  de  outros  artistas  que tamb6m

possam  prestar a servico. Alias,  pode  e costuma  haver vdrios

artistas capazes e habilitados, mas, mesmo assim, inexigl'vel 6

a  licitaEao  p&blica,  em  tributo  a  singularidade  da  expressdo

art',stica.„
1

.\

Assim sendo,  n5o  poder5  o gestor ptlblico  realizar cohtratag6es arbitrarias,  impondo suas

preferencias  pessoais,  raz5o  pela  qual  o  legislador  decidiu  individualizar,  no  inciso  11,  do

artlgo, ?4, a contratacao dlreta de proflsslonal5 do setor artJstlco, estabelecendo requlsitos

que dever5o ser observados para a regular celebracao contratual.

0 prir|.cipal requisito 6 a profissionaliza€5o do artista a ser contratado; a redag5o do inciso
t.

H   do,artiEo  74 7m6nciona  somente  a   contratag5o   de  `'profissional   do  setor  artl'stico",

silenciafido sobre artistas amadores.  Nesta  esteira, a doutrina tece diversos comentarios a

respeito   dos   artistas   n5o-profissionais,    de    modo   que   explanamos   a   seguir   alguns

entendimentos de grandes autores.

Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes o "profissional artista" 6 aquele ''inscrito na  Delegacia

Regional    d;e+  Trrab?lho",    exigindo    o    mesmo    registro    para    os    agenciadores    desses

profisslonais,   `'constituindo   esse   registro   elemento   indispensavel   a   regularidade   da
J

contratag5o", conforme disciplina a Lei n9 6.533/1978 - que regulamenta as profiss6es de

artistaet6cnicoem{'espetaculosdedivers6es..,i
•`f'+ff  -+          .

Entretanto,  o ,autor`esclarece  que,  ap6s  a  publica€ao  da  Lei  n9  13.874/2019 -Declarag5o

de Direitos de Liberdade Econ6mica -, a lnscrigao no 6rgao oficial competente n5o deveria

mais  ser  exigida,  uma  vez  que  o  artigo  39  da  mencionada  legislagao  versa

forma:

-___

guinte



Lgrgrng[!.w.qu
ESTADO DA BAHIA -MUNICIPIO DE POJUCA -ASSESSORIA JURfDICA

"Art.  39  Sao  direitos  de  toda  pessoa,  natural  ou  jurl.dica,

essenciais     para     o     desenvolvimento     e     o     crescimento

econ6micos do Pal.s, observado a disposto no par6grafo dnico

do art. 170 da ConstituiE6o Federal..

I - desenvolver atividade econ6mica de baixo risco,  para a

qual se valha exclusivamente de propr.iedade pr.Ivada pr6pr.Ia
ou de terceiros consensuais, sem a necessidade de quaisquer
atos   pdblicos   de   liberagao   da   atividade   econ6mica,.   [...]."

(grifos nossos)

`               .t      ,a

De  acordo  com  Niebuhr,  a  respeito  do  silencio  do  legislador,  que  acaba  ensejando  uma

interpreta€ao  pela`contrata€ao  por  melo  de  processo  licitat6rio,  "a  que  n5o  faz  muito

sentido   se   anallsada    a    quest5o    [...],    porque   os   serviEos   artisticos,    prestados   por

profisslonais  ou  amadores,  s5o  por  natureza  singulares,  cuja  comparag5o  6  subjetiva''.  0

autor considera  que  a  inexigibilidade  se  imp6e  tanto  para  os  artistas  amadores,  quanto

Para 9s profissicgtnais, de forma que a contrataE5o daqueles se  basearia no caput do artigo

74, eh`quanto e`stes seriam contratados com fundamento no inciso 11.

0 Tribunal  de Contas dos Municfpios do  Estado da  Bahia,  no Parecer n9 01019-18, emitido

par   ;ua   Assessoria   Juridica    (AJU),    referendou    entendimento    de   Jacoby   quanto    a

inexistencia   de   proibigao,   por  parte   do   legislador,   da   contratagao   direta   de   artistas

amadores, vejamos:

I,

1`.,+"          ``      .+
'Ht

.I ,'` ,^, __-

"No  que  concerne  ao  conceito  de  'profissional  de  qualquer

setor   artistico',   Joel   de   Menezes   Niebuhr,   em   sua   obra
``Dispensa    e    lnexigibjlidade    de    LicitaEdo    Pdblica,    Editora

F6rum, Belo Horizonte, 2011, assevera que:

Outros5im, advirta-se que o roferido inciso Ill do artigo 25 nao

prolbe a contrataEao  de artistas amadores.  Ele simplesmente

preceitua     que     a     contratacao    deles    nao    E    feita     pc)r
inexigibilidade,   obrando   em   contradiFdo,   jd   que   para   os

artistas profissionais reconhece a  inviabilidade de competiEao

6i
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diversa da natureza do contrato de artista profissional, a que,
evidentemente, nEio 6 verdadeiro.

Num  e  noutro caso,  a  escolha  do artista  depende  de crit6rio

subjetivo,   calcado   na   criatividade,   o   que   torna   invidvel   a

competicao e, por efeito, autoriza a inexigibilidade. Ademais, 6

possivel que artista amador seja consagrado pela crl'tica e pelo

ptiblico,  seja  mais renomado  do  que uma  plaiade  de  artistas

profissionais. A arte repousa no esplrito, nao nos registros da
Delegacia do Trabalho."

N5o  obstante a  obra  doutrin5ria  mencionada  pela AJU  ter sido publicada  em  2011,  sob  a
€..

6gide da  Lei n9 8.666/1993, o dispositivo  referente a contratac5o de profissionais do setor

artistico manteve-se similar na Lei n914.133/2021, de forma que o posicionamento n5o se

altera.        t.

0 requisito-secundario 6 a contrata€5o per meio de empres5rlo exc[usivo ou diretamente

com  a  artista  profissional.  Neste sentido,  a  pr6pria  Lei  n9  14.133/2021,  no  §29  do  artigo

74, estabelece o conceito de `'empresario exclusivo'':

i..
*'  ``              .

t.`       ,!.,
•i

'`Art. 74 I...I

§29  Para  fins  do  disposto  no  inciso  11  do  caput  deste  artigo,
considera-se empres6rio exclusivo a pessoa fisica ou jurl.dica

que possua contrato, declarafao, carta ou outro documento
que   ateste   a   exclusividade   oermanente   e   continua   de
representaEao,    no    Pais    ou    em    Estadci    esDecl'fico,    do

profissional  do  setor  artistico,  afastada  a  oossibilidade  de
cE9!Dtralacao     direta     par    inexiaibilidade     Dor     meio     de

``                 eeml±usequ6rio  com  representacao  restrita  a  evento  ou  local
'`..                   `,                   esoecifico." (grifos nossos)
J'!i

lil
DDessa  feita,  6  possivel  que  a  Administracao  Ptiblica  busque  a  contratag5o  pessoal  do

pr6prio  artista  proflssional  ou  entre  em  contato  e  negocie  com  empresario  exclusivo  do

profissional  do  setor  artistico,  sendo  esta  a  situag5o  mais  comum.  Neste  segundo  caso,

exige  a
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Primeira: a existencia de "Contrato, declarac5o. carta ou outro documento" Cue demonstre

a   Dermanchcla   e   continuidade  da   relac5o   de   exclusividade   entre   o   empres5rio   e   o

profissional, ou seja, a exclusividade devera ser comprovadamente n5o eventual, a fim de

diminuir a risco de uma intermediagao irregular por parte do dito empresario.

Segunda:   que a   exclusividade permanente  e  continua,   Dodefa   limitar-se  ao  territ6rio

nacional  -  urn  t}nlco  empresario  exclusive  no  Brasil,  com  quem  a  AdministraEio  Pdblica

contratard -ou a urn Territ6rio Estadual esoecifico -o empres5rio especifico do Estado em

que  se  localiza  o  ente  ptlblico  contratante,  nunca  a  urn  territ6rio  municipal  ou  a  urn

conjunto de municfpios.

ti,

Terceira: que o dotiimento que demonstre a exclusividade permanente e continua n5o se

restrlnja  a  urn  evento  ou  a  urn  local  especifico,  a  que  inclui  ainda  datas  especificas,

caracterizando a eventualidade irregular da relac5o entre o empresario e o artista.

-              i             I,.

Acerca do tema resta imperioso colacionar o enunciado de ac6rdao recente do Tribunal de

Contas da Uniao ITCU) sobre declaract5es de exclusMdade restritas a temporadas, datas ou

localid?d:sespecfficas:

•.rf,;,     :.;;!-i.,           ^`     :..,
.h^

A              +                         .'.(

.I..

`,
`cr

`'Na    contratacff a    de    profissional    do    setor    artl.stico    Dor

inexiaibilidade  de  licitac6o.  a  apresentaGao  de  atestado  de

exclusividade restrito ao dia e a localidade do evento, em vez
do  contrato  de  exclusividade  entre  o  artista  e  o  empres6rio

contratado,    caracteriza    arave   infracao   a    norma   leclal.
ensejando,   ainda   que   nao   configurado   dano   ao   erdrio,

gi2Lec_au=_a_a_de  multa  e  julaamento  t]ela  irreaularidade  das
contas.   haja   vista   que   a   corltrato   de   exclusividade   6
imprescindiiiel     para     caracterizar     a     inviabilidade     de

competictf a    de    que   trata    a    art.    25,    inciso    Ill,    da    Lei

8.666/1993." Ac6rd5o TCU  n91.341/2022 -Segunda C8mara.
Rel. Min. Augusto Nardes. Data da sessao: 29/03A022.

lmperioso   salientar   que,   apesar   de   o   entendimento   do   TCU   basear-se   nas   normas

antes na
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0   derradeiro   requisito   exigido   pela   Lei  n9   14.133/2021   6  a   consagrasao  pela  crftica

especializada  ou  pela  opini5o  ptiblica.  Destaca-se  que  a  consagra€5o  6  alternativa:  o

profissional  do setor artfstico - para  ser contratado diretamente par meio  do  inciso  11,  do

artigo  74 -podera ser consagrado  pela  crftica  especializada  ou  pela  opiniao  ptiblica,  n5o

sendo obrigat6rio que apresente as duas aprovag6es sociais simultaneamente.

Para Niebuhr a consagrag5o nao 6 urn crit6rio oara a escolha do artista a ser contratado, e

sin urn Dr6-reau.lsita que possibilita sua escolha, de`/endo estar plenamente demonstrada
I

mos autos do processo de contratacao direta.
n`

Acerca de comprovacao da consagracao, segue abaixo transcrito o seguinte trecho de obra

deJa.cobyFernendes:

t`;     2                `

•.,:'      I:=r'          `      .t

•   -i.+
-.   +t       .A

``E 6bvio que nao se pretende que a agente faEa juntar centenas de

recortes  de jornal,  por  exemplo,  sabre  o  artista,  mos  que  indique

sucintamente por que se  convenceu do atendimento desse requisito

para promover a contratacao direta, como citar o ndmero de discos

gravados,  de  obras  de  arte  importantes,  roferencia  a  dais  ou  tres

famosos eventos. No mundo com predominancia da d.Ivulgacao por

meios  de  comunicacdo  a  distancia  e  virtucll,  a  comprovacijo  ficou

bastante simplificada."

No que tange a contratacao de artistas aue n2io Dossuem consagrac5o Dela oDini2io Dtiblica

ou  pela  critica  especializada,  a  doutrina  possui  diferentes vertentes,  destacando-se neste

trabalho   os   posicipnementos   de   Joel   de   Menezes   Niebuhr   e   Jorge   Ulisses   Jacoby

Fernandes.           a.
•.             I,.~.1'{--         -?

•i.epu-i:r..;;;ii.,i.ci:i-;

``

tgmb6m  que,  assim  coma  os  artistas  consagrados,  aqueles  que  n5o

pos.suem cpnsagrag5o popular ou  especializada tambem  prestam  seus servi€os  com  estilo

pess8alesitnfg'ul:;<.riestescasos,6necessarioanalisarainten€aoadministrativadaescolha:

se  a  Adminlstragao  Pdblica  utilizar  como  crit6rio  de  escolha  a  melhor

devera  realizar  urn concurso -  modalidade  de  licitag5o  para'`,±

^`+

i                  -`J            L      .i.
.,    -\        -   .\
~,

I...,
J1                    I       .;

escolha
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cientffico  ou  artistico,  definida  pelo  artigo  69,  inciso  XXXIX,  da  Lei  n9  14.133A021;  se  o

Poder  Pdblico  tiver  a  intengao  de  contratar  objeto  artistico  que  agrade  o  ptlblico  e  n5o

necessariamente a de melhor qualidade t6cnica, devera utilizar a inexigibilidade.

Jacoby  defende  posicionamento  aproximado  ao  de  Niebuhr,  ainda  que  n5o  identico.  De

acordo com o doutrinador, "s6 a fama e a notoriedade do artista permitem a contrataE5o

direta", de forma que artistas n5o consagrados podem ser contratados apenas por meio de

conourso. outra`inodalidade licitat6ria ou Dor disDensa, na forma do artigo 75, inciso 11. Seu
'

pensamento  difere  do  de  Niebuhr  quanto  a  possibilidade  da  realizacao  de  contratacao

:I:::abisp,i:?T:;:|d#;ea[d:;b:=a::=q;:n|;:p,easa::te±°::ad:\=h,ajtryed,un.„frong
02/2005. que orienta os 6rgaos e entidades municipais quanto aos procedimentos a serem

observados na contratac2io de bandas, grupos musicais, profissionais ou empresas do setor
•,              *4             '

artisti€`o:.:`trat?,n'do,`.da   contratae5o   tanto   mediante   procedimento   licitat6rio,   quanto

mediante in6xigibniaade ou dispensa de licitacao.
+.*i

Cousiderando que a  referida  publicac5o trata  da inexigibilidade  licitat6ria, cabe reproduzir

a seguir alguus dos dispositivos mats relevantes:

\
"Art.  39.  Nos  casos  de  inexigibilidade,  a  6rgao  ou  entidade

responsdvel   pela   realizaEao   do   evento   encaminhard   ao
Gestor  exposiEao  de  motivos  solicitando  a  contratacEio  de

determinada  empresa,  banda,  grupci  prusical  ou  profissional

do setor artl'stico, com fundamento n; art. 25, inciso Ill, da Lei

Federal  n9  8.666/93,  devidamente  autuada, protocolizada  e
numerada,  gerando  processo  administrativo,  instrul'do  com
os seguintes dados:

I.   name   ou   denominaEao   da   empresa   ou   atraEEio   a   ser

contratada;

11.   raz6es   e   justificativas   que   motivaram   a   escolha   da

6-5/
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tornando   patente   tratar-se   da   atraEtio   mais   adequada   a

atender a singularidade do objeto;

Ill.    valor    da    contratacao,    discriminando    a    forma    de

pagamento,   que   poderd   ser   parcialmente   antecipado,   de
acordo com o respectivo contrato;

IV. comprovacfio de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto

ao INSS e FGTS, conforme a caso;

V.  documento  que justifique  a  inviabilidade da competicao,
devendo   anexar  recortes  de   mat6rias  jornalisticas   e  da
crl'tica   especializada   que   indiquem   tratar-se   de   artista
consagrado pela opiniao pablica local. reaional ou nacional:

VI.   documento,  registrado  em  cart6rio,  que  demonstre  a
exclusividade da representa€ao par empres6rio de artista a
ser   contratado,   desde   aue   ndo   se   restrinia   aos   dias   e
localidades   correspondentes   a   apresentaca_a   do   artista:

(alterado  pela  lnstrucdo TCM  n9  01/2017,  publicada  no  DOE
TCMdel2/05/2017).       ',

VII.  a  documento  previsto  no  inciso  VI  deverd  comprovar a

nao   eventualidade   ou   precariedade   da   relaEao   entre   a
artista e a seu representante. (alterado pela lnstruEEio TCM n9

01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017).

Art.   49.   A   inexigibilidade   diz   respeito,   exclusivamente,   a

contrataEao   de   profissional   de   qualquer   setor   artl.stico,
diretamente ou atrav6s de empres6rio exclusivo, desde que
consagrado   pela    critica   especlalizada    ou   pela    opiniao

pilblica,  nos  termos  do  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9
8.666/93,  niio  se  a|]licando  a  contratacao  de  emi.resa  ou

profissional fornecedor dos servicos de  locacao,  transDorte,
instalacao e manutencao de oalco. iluminacif a, sonorizacif a,

(.f
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Art. 59. Somente  poderd  ocorrer Dispensa de  LicitaEao  para  a

contrataEao    de    empresa,    bandas,    grupo5    musicais    ou

profissionais  do  setor artl'sticci  nos  casos  previstos  no  art.  24,
inciso 11, da Lei Federal n9 8.666/93." (grifos nossos)

Imperioso  fazer  referencia  tamb6m  a  lnstruc2io  TCM  n9  02/2005,  a  fim  de  que  sejam

conhecidas  todas  as  suas  disposi€6es,  especialmente  aquelas  referentes  ao  instrumento

contratual a ser celebrado na contrata€ao de urn profissional do setor artistico.

As  referidas  considera€6es  possuem  carater  orientativo,  elaboradas  de  acordo  com  as

disposic6es da legislac5o vigente e estudos ate ent5o realizados acerca da mat6ria.
.,   /,        ,.       t-

As.sij[:```a:i;£*mi;i+:t;:€!5oPdblicadevesecercardetodasasgarantiaspossiveis,pois6o
i    .   tL    a    `',.,., :

dinheiro  ptiblico  qu:e  se  esta  empregando,  de  modo:que  n5o  basta  selecionar  a  melhor

preso,  urge  se  €ertificar,  tamb6m,  se  a  empresa  interessada  se  encontra  em  condig6es

econ6micas, estruturais e t6cnicas para desenvolver o trabalho que serf contratado.

Desta  forma,  ressalte-se  que  a  inexigibilidade  de  licitag5o  serf  efetuada  atrav6s  de  urn
.``'         +

procedimento  com a  observancia  dos  princfpios que  regem  a Administra€5o,  quais sej.am,

legalidade,  im.bessoralidade,  moralidade,  publicidade  e  eficiencia,  buscando  a  seleg5o  do

con.:ra{6=?`e;-}s.¥;:a;:q,:.ado,evantajosoaAdmlnistra!5o

;I.`

Por  fim,' verifica-se   que   o   dispositivo   legal   alhures   pontuado   apresenta   certo   limite

discricion5rio,  autorizando  o  administrador  a  optar  pela  escolha  que  melhor  atenda  ao

interesse:pqblico-em raz5o das pr6prias caracterfsticas da performance artistica desejada. E
•;1,I.,-*,.       „`     i

no caso ein tela essas observag6es foram criteric]samente avaliadas.tJ  ..--, i         !'    ,<t
r,|'
•J:.                                                                                                                                      I
`6

De  maneira  geral,   portanto,   a  interpretasao  extraida   do   art.   74  da   Lei   de   Licita€5es

inegavelmente  revela uma  margem de discricionariedade conferida ao administrador para

realizar determinadas contrata€6es sem necessidade de procedimento licitat6rio.
',.`  {    ;i:`i ;:,,.r;'r:I,.,vl  ~T.;                                                                                         ,

'1

Na  verdade,  a  inviabilidade  de  competicao  envolve  a  impossibilidade  de  obter

prop;sts:`}aLt+aJ*6?; d; uma  licita!5o,  pois a escolha de aFtista 6 fruto  do
.`i,;!!`.::`:I::- •.t,i..;;i,:i
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do adminlstrador aliadas a  impossibilidade  de precifica§5o  ou  mensurag5o competitiva  da

produ€5o intelectual e cultural de cada artifice.

No   caso   concreto,   restou   comprovado   a   real   necessidade   da   contrata€5o   do   artista

Jo5ozinho Dantas, inscrito no CNPJ sob o n9 26.538.174/0001-04, para apresentasao no dia

24 de agosto de 2024 , no evento MOTOFEST 2024.

Ill -CoNCLUSAO

Ante  ao  exposto,  estando  presentes  nos  autos todo  o  acervo  documental  a  que  alude a

Art.  74,  11,  da  Lei  14.133/2021  e  em  raz5o  do  interesse  da  Administras5o  em  contratar

empresa  especializada  para  realizar  show  arti'stico  nas  hostes  deste  Munic/pio,  €  que

opinamos pelo deferimento da contratae5o.

Par  tim,  salienta  esta  Assessoria  que  n2io  possui  competencia  para  adentrar  na  seara

econ6mica  da  contratag5o  pelo  que,  ao  certo,  a  Secretaria  competente  fez  o  estudo
.i,,

necessario para avaliar se os presos est5o de acordo com os praticados no mercado.

i-a.:'f ?     I.'-
`_        A-I,

{i,,_ '..   ;quit? ,,.-   3
r„      `!:`.A+_I,;;`  -;-.-~*

`             .,             -'-I
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INExlGiBILiDADE DE LlciTAeAO NO 07Of2024

N°. deprocesso: PA-5927/2024                          I      Data: 09/08/2024

OBJETIVO:

Prestagao  de  servigos  de  apresentagao  do  artista  JOAOZINHO  DANTAS,  Em  comemoragao  ao  evento
MOTOFEST 2024, a ser realizado no§ dias 23,24 e 25 de agosto de 2024, neste Municipio

CONTRATADA:

Empresa: JOAO DANTAS DE MELO FILHO 62630067491
CNPJ/MF 26.538.174/0001 -04
Enderego: Rua DR Manoel Dantas, Centro n° 168 no Municipio de Teixeira-PB

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao, com base no artigo
74,  inciso  II da  Lei  Federal  n°  14.133/2021  e suas alterag6es posteriores,  se relacionam com o fato de os
servi?os   serem   considerados   especiaizados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especialjzaeao.

Em obediencia ao art. 72,  lnciso VII,  da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estao  condizentes  com  a realidade de  mercado,  e dentro dos  limites estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO GUSTO GLOBAL RS RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras () O'gao /Unidade: 03.09.09

Servigos (X) 20.000,00 Atividade: 2040
Compras () E]emento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000t7
PARECER: OPINA PELO RECONHEcllvIENTO D E INExlGiBiLiDADE DE LiciTAeAO

AI
secretarjodejcous,:uFa:uTaurENr::pdoe

Oliveirarte,Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso 11, Lei
Federal n° 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Emo9,08,2024                      g#`DufR+ifeRhauhaL[vE[             EL

SECRETARIO MUN     IPAL CULT. TURISMO,  ESPORTE,LAZER E JUVENTUDEV

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 070/2024

6
N°. de Processo: PA - 5927 / 2024

0bjeto -Prestagao de servigos de apresentagao do artista JOAOZINHO DANTAS,
Em comemoragao ao evento MOTOFEST 2024, a ser realizado nos dias 23,24 e 25 de
agosto de 2024, neste Municipio.

Contratada - JOAO DANTAS DE MELO FILHO 62630067491

CNPJ: 26.538.174/0001 -04

Valor Global -R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Fundamenta§ao:   Art.   74,   inciso   11,   da   Lei   Federal   n°    14.133/2021    e   suas
alterag6es posteriores.

Pojuca, 09 de Agosto de 2024.

Secretari

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001 -06

TO



Segunda-felra
12 de Agosto de 2024
8 -Ano Xll -N° 5817

Di.drio Oficial do
Poj u ca                             "lJ NICIpio

ESTADO DA BAH[A
PREFEITURA IV]LJNICIPAL DE POJLJCA

P,9.±L!Sft

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJuCA -BA

EXTRATO DE ]NExl®lB[L[DADE DE LICITAC:iio N®. 070/20Z4

N°. do Proce9so: PA - 5927 / 2024

0bjeto -PrestaEao do seTvlgos de apresentacao do artista JOAOZINlio DAt`TTAS.
Em ccimemoracao ao evento MOTOFEST 2024. a ser reallzado nos dla8 23.24 0 25 do
agosto de 2024. neste Mun[cfpio.

Contratad& -|Ojio DAr`ITAS DE MELO FILtlo 62630067491

CNP.: 26.538.174/0001 -04

Valor Globa] -F`$ 20.000.00 (vizite nil real8).

FL.ndamolita¢ao:   Art.   74.   Inciso   11.   da   Let   Federal   r]-   14.133ra021   a   8uas
altorac;des postorlores.

Pojiicra. 09 de AgoBto do 2024.

:#e¥:DLura*=#¥#Drfeifee CutfuTa, TLirlsmo. Esporte. Lazer a JLiventude

Ruec\dnd®dosal`rador=#p3-iaB?-.I;F#!|£?2!=TP,ocdo%Ff=5Z.oe®hl®-CEF"8-\2cO°°

CERTIFICACAO DIGITAL: NDNEMDKXNOY3QZRCQTMINU

Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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CONTRATO N° 171/2024

Pelo  presente  Temo  de  Contrato  de  Prestacao  de  Servigos
Arllsticos, regido pela Lei  Federal n.a 14.133/2021  e al`erag6es
pos`eriores, que entre si celebram a MUNIcipIO DE POJllcA,
pessoa iur{dica de direito ptlblico  intemo.  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   no.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6iia   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11.   Pojuca   -   Bahia,

::.ta5°o8aEB:hbajAnEst3atfrr;PErueseE(Ead°oEi;i,eRUA:ecbrre::jr,'e°j;o:
casado,  residente  e  domiciliado  na  Rua  Dos  Pinhais,  no  200,
Nova  Pojuca.  no  Municipio  de  Pojuca/BA,  portador  da  RG  no
0810720159   SSP/BA  a  CPF   n°   940.540.705-82,   doravante
denominado  CONTRATAl`ITE,   e,   do  outro   lado   a   empresa
JOAO   DANATAS  DE  MELO   FILHO   62630067491,   pessoa
iuridica  de  Direito  Privado,   inscrita  no  CNPJ"F  sob  o  n.a
26.538.174/000104,  estabelecida  no  Rua  DR  Manoel  Dantas,
Centro  n°  168  no  Municipio  de Teixeira  -Estado  da  Paraiba.
neste  ato  representada  pelo  seu  S6cio  Administrador,  o  Sr.
JOAO  DANATAS  DE IVIELO FILllo, denominando-se  a partir
de agora CONTRATADO, na melhoT foma do direito, mediante
as cliusulas e condiE6es seguintes, acordam:

CLAL]SULA PRIMEIRA - DO.OBJETO

Constifui  a  objeto  do  presente  contrato  a  Prestacao  de  servieos  de  apresentagao  do  aftista
JOAOZINHO DANT.AS, Em comemoracao ao evento MOTOFEST 2024, a ser realizado nos dias
23,24 e 25 de agosto de 2024, neste Municipio, confome proposta anexa parte integrante deste,
conforme Processo Administrativo ri° 5927A2024 e lnexjgibilidade de Licitaqao n°. 070/2024.

cL^usLiLA sEGtjNDA - DO REGIME DE EXEcueAO E DAs OBFt[GAc6Es DAs pARTEs

0 preserite Contrato subordinarse ao regime de execugao de empreitada par preeo global, sendo
dele decorrentes as seguintes obriga96es:

I - do coNrTFIATADo:

a)  apresentacao  do(a)  artista/banda/grupo  musical  contratado,   de  acordo  com  o  objeto  do
contrato:

r)         :) :i::nm£E#=nr€Jgapse?obsrjg:e#:zSo:rae/::S:amnjo¥Siusados ao CONIRATANTE ou a tereeiros, na
execugao deste Contrato:
d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execuc5o dos servigos, a qiie der causa:
e) atender as so[icita96es extras da CONTRATANTE face a ocorrencia de fatos excepcioT`ais e/ou
justifjcaveis, a criterio dela;

11 - do C0l\lTFtATANTE:

a)  possibilitar  ao  CONTRATADO  condig6es  que  lhe  permita  o  peTfoi`o  desenvolvimento  dos
servjaps contratados ;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Coritrato  no  valor.  cor`dic6os  e  situa96es  estipuladas  na
clausula terceira:
c) acompanhar e verificar a perfeita execucao dBste Contrato, em todas as suas fasos ate o sou
termino;
d)  informar,  por escrito, toda  e  qualquer al[eracao  nos  prazos  a  cronogramas da  execueao  do
servic:o Contratado;

Rlia Cidade do Salvador. n° 2-288. Pc)iuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ"F: 13.806.237/0001-06
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CONTRATO N° 171/2024

e) colocar a disposigao do CONTRATADO: palco. sonorizac:5o e ilumina?ao para realiza9ao do(s)
show(s).
f)    assegiirar    a    seguranga    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,    bern    como    dos
equipamentosnnstnjmentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentacao do show:
g)  Cabe ao CONTRATANTE  realizar o pagamento de todas a§  Licen9as e Alvaras necessarios
para  regulariza9ao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecada9ao  e
Distribuicao), por decorr6ncia da promoe5o e execucao pdblica de obras musicais.

Pafagrafo tlnico -E obrigagao comum a cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

cLAu§uLA TERCEiRA -DO pREeo E DA FORMA DE PAGAMENTO

0  presente  contrato  tern  a  seu   preeo  global   no  valor  de   R$   20.000,00   (v]-nte  mil   reais).
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente
Contrato,  correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a §er cl.editado na conta
corrente  do  Banco:  NUBANK,  Agencia:  0001.  Conta  Corrente  n°  828283915-1,  em  02  (duas)
parcelas, da seguinte forma:

I - 1 a (primeira) parcela no valor de R$ 10.000,0o (dez mil Teais) na assinatura do contrato;
11 -2a (segunda) parcela no valor de R$ 10.00,00 (dez mil reais) ap6s a realizaeao do evento.

§ 1.. A composigao do preap global e determinada de acordo com a seguinte tabela:

lTEIVI ART]STA/BANDA/GRuPO DATA APRES. IIORARIO VALOR RS
MuSICAL

1. JOAOZINIIO DANTAS 24ro8ra024 22:OOHF`S
R$20.COO,00

§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagao
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que sB refere esta clausula implicafa em multa na ordem
de 2% (dais por cento) sobro o valor da mesma, al6m da incidencia de  1%  (hum par cento)  per
mss de atraso a titulo de juros.

cL^usuLA QUART-A -DAs DOTAc6Es OReAMENTARiAs

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correr5o par conta da Lei Oreamenfaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

6rgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atwidade: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

0 contrato decorrente da  presente  licitagao a ser assinado com  a  licitante vencedor tefa  o sell
prazo de vigencia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposig6es  do  art.  107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

CL^USLJLA SEXTA -DA INEX]GIBIL[DADE DE UCITACAO

Riia Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120rooo
Tel: (OXX71) 3645~1147 -CNPJ"F: 13.806.237/0001-06

i3`

Scanned with ACE Scanner



I,,'

POJUCA

ESTADO DA BAlilA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 171/2024

0

0

0 presente contrato ten embasamento legal no art. 74, inciso 11, da Lei n.a 14.133/2021,  pelo fato
de que a(a) artista/banda/grupo musical que fara a apresentaeao arttstica 6 contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou pela opiniao ptlblica,  Iicando
estabelecida  a  vinculaeao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitacao  n.0
068/2024 e a proposta de prestagao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

CLAuSULA SETIIVIA - DA FISCALIZACAO

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes pare fiscalizar toda a execu?ao
dos   servigos,   bern  como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer  erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obrigae6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei 14.133/2021.

§  2®.  0  Municipio  mantefa  desde  o  inicio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
criterio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscalizaeao   constituida   par   profissionais   habililados   que
considerar necessarios ao acampanhamento e contro]e dos trabalhos.

§ 3®. 0 acompanhamento e a fiscalizagao da execugao do contrato consistifao na verifica9ao da
confoTTnidade da prestapao dos servigos realizados e da alocacao dos recursos necessaries, de
foma a assegiirar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido atraves de iim fiscal e ou
equipe  de  fiscarizagao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fjscalizar  toda  a  execugao  do
contJato,   impugnando   quaisquer   erros   ou  omiss6es  que   considere   em   desacordo   com  as
obTigag6es da CONTRATADA.

§ 4°. A execucao do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores STs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/OU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secrefar.Ia Municipal de Cultura, Ton.smo.
Esporte, Lazer e Juventude atrav6s do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§ 5®.  A  CONTRATADA  devera  facilitar,  por todos  os  meios  ao  seu  aJcance,  a  ampLa  agao  da
Fiscalizagao, permitindo a acesso aos servicos em execugao, ben come atendendo prontamente
as solicfa?6es que lhe forem efctuadas.

cLAusuLA OITAVA - DO REGIME E DA FORMA DE EXEcueAO

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execLleao de empreitada por preeo global.

§  10.  0  recebimento  do  objeto deste  Contrato  se  concretizara  ap6s  adolados  pelo  Contratante
todos os pracedimentos do art.140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

CLAUSULA NONA - DA EXTINCAO

0  contrato  se  extingue  quando  cilmpridas  as  obrigag6es  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estl.pulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigae6es nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vig6ncla ficara prorrogada at6
a  conclusao  do  objeto,  caso  em  que  devefa  a  Administracao  providenciar  a  readequacao  do
cronograma fisico-financeiro.

§  2°.  Quando  a  nao  conclus5o  do  conlrato  referida  no  item  anterior  decorrer  de  culpa  do
contratado:

a) ficafa ele constitufdo em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sang6es administrativas; e

Rua Cidade do Salvador, no 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ"F: 13.806.237/0001-06
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CONTRAT0 N° 171/2024

b)  podera  a  Administraeao  optar  pela  extincao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotafa  as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugao contratiial.

§ 30. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigag6es nele eslipuladas. ou anles do
prazo   nele   fixado.   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   corrio
amigavelmente, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa. Nesta hip6tese, aplicam<;e tambem
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 40. A extingao opera seus efeitos a partir da publicagao do ato administrativo no sitio oficial.

§ 50.  A alteraeao  social  ou modificag5o da finalidade  ou da  estrutura  da empresa nao ensejafa
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  60.  Se  a  operaeao  implicar  mudanpe  da  pessoa juridica  contratada,  devefa  ser  formalizado
temo aditivo para alteragao subjetiva.

§ 70. 0 temo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balan?o dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizae6es e multas.

§ 80. Nos casos de extineao com culpa exclusiva da CONTRATANTE. devefao ser promovidos:

a) a devolii?ao da garantia, se houver;
b) os pagamentos devidos pela execucao do Contrato ate a data da extjngao;
c) a pagamento do custo de desmobilizaeao, caso haja;
d) o ressarcimen{o dos prejuizos comprovadamente sot ridos.

§ 90. Na hip6tese de extingao do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tefa direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, apes a compensagao prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§ 100. No case de extingao amigavel. esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos pagamentos devidos pela  execilgao do Contrato, conforme atestadD em laudo da comissao
especial designada para esse fin e a devolu9ao da garantia.

0        CLAUSuLA DECIMA-DASAL"RAC6ES
§ 10. a presente contrato podefa ser alterado. com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administragao:

a) quando houver modilicaeao do objeto para melhor adequacao t6cnica a seus objetivos, desde
que nao transfigure o objeto da contratagao.
b)  quando  for  necessan.a  a  modificacao  do  valor  contratual  em  decorfencia  de  aci.escimo  ou
diminuicao quantilativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei:

11 - por acordo entre as partes:

a) quando necessaria a modificapao do regime de execLlpao do servieo,  bern coma do modo de
fornecimento]    em   face   de   verificagao   t6cnica   da   inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
origins,ios;
b)  quando  nece;saria  a  modificaeao  da  forma  de  pagamento .per  imposieao  de  circunstancias
supervenientes.  mantido  o  valor  iniclal  atualizado  e  vedada  a  antecipagao  do  pagamento  em
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relac;ao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestagao   de   fornec:imento   de   bens   ou
execugao do servigo;
c) para restabelecer o equillbrio econ6mico-tinanceiro inicial do contrato em caso de fonga maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decorrencia  de  fatos  imprevislveis  ou  previsiveis  de
consequencias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execueao   do   contrato   tal   coma   pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartigao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterag6es unilaterais a que se refere a inciso I do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado a ace.Itar,  nas mesmas condi?6es  contratuais,  acrescimos ou  supress6es de ate 25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  nos
sewicos ou nas compTas, e, no case de reforma de edificio ou de equipamerito,  o limite para os
acrescimos sera de 50% (ctnquenta por cento);

§ 30. As alteTaE6es unilaterais nao poderao transf igiirar o objeto da contratagao,

§  4°.  Se  o  contiato  nao  contemplar  preeos  unitarios  para  os  servigos  cujo  aditamento  se  fuzer
necessario,  esses  serao  fixados  par  meio  da  aplicag5o  da  relagao  geral  entre  os  valores  da
proposta e o do ongamento base da Administracao sobre os pre?os referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5°. Nas alterag6es contTatuais para supressao de bens ou servigos,  se a contratado ja houver
adquirido  os  mateTiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,  estes  devefao  ser  pagos  pela
Administragao   pe[os    custos    de   aqiiisi?ao    regularmente   comprovadce    e   monetariamente
Teajustados.   podendo   caber   indenizaeao   por  outros   danes   eventi]a]mente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente compTovados. § 6°. Registros que nao caracterizam altera?ao
dc] contrato podem ser realizados por simp[es apostila, dispensada a celebraEao de termo aditivo,
como nas seguintes s.rtua?6es:

a) vatiaeao do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagao de preeos previstos
no pr6prio contrato:
b)   atualizag6es,   compensag6es   ou   penal.lza96es  financeiras   decorrentes   das   condig6es  de
pagamento previstas no contrato;
c) alterae6es na raz5o ou na denominagao social do contratado;
d) empenho de dotap6es orpementarias.

a       cLAusuLADEciMAPRiMEiRA. DAFORCA MA,OR
Case o CONTFIATADO,  por motivo de tonga maior, fique temporaTiamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrl.ga?6es, devefa comunicar o fato imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratffjcando par escrito.

§ 1°. Na ocorrencia de motivo de force maior, o contrato s8fa suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondento ao valor dos serviEos ja executados.

§ 2°. 0 CONTRATANTE e o CONTRATADO  nao respondefao entre si par atraso decorrente de
tonga maior.

CLAUSuLA DEC[MA SECUNDA - DAS PENAL[DADES

A inexecueao. parcial ou total,  de qualquer das clausulas contidas no contrato,  sujeitara a parts
infratora  as  sanc6es  previstas  no  art.156  da  Lei  n.a  14.133/2021.  garantindo  a  previa  e  ampla
defesa em processo administrativo:

a) Advertencia:
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b) Mul'a;
c) lmpedimenlo de licitar e contratar, pelo prazo de ale 3 (tr6s) anos;
d) Declaraeao de inidoneidade para licitar ou con!ralar

§ 10.  Flca estipulada  a  multa  de  10°/a  (dez par cento)  do  valor  (otal  do presente  contrato  para  a
parts qiie deixar de cumpn-r a contrato ou dar molivo a sua extin9ao, revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 20. Pagafa igualmente a multa de 100/a (dez por cenlo) do valor do contrato a parle que proceder
o seu cancelamenlo, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

§ 30. As san96es somelite sefao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresenlacao de defesa
pievia do interessado no respectivo processo. no prazo de 15 (qujnze) dias dteis, observadas as
demais formalidades legais.

§ 40. As multas deverao ser recolhidas no prazo de 03 (tres)  dias t}teis, conlados da ci6ncia da
aplicaB5o da penalidade ou da publicaeao no Diario Oficjal do Municipio de Pojljca do ato que as
impuser.

§ 50. As mu]fas ora estabelecidas nao se aplicam nos jnadimplementos oriundos de calamidade e
luto  ofici-al,  decretado  por autoridade competente  do  pats  e  acidentes  de viagem,  devi.damente
comprovados.

§ 60. As penalidades previstas nesta clausula nao t6m carater compensat6rio e a seu pagamento
nao  eximifa a parte infratora da  responsal]ilidade par perdas e danos.  decorrente das  infrag6es
cometidas.

§ 50. Ressalvada a hip6tese de exjstir requerimento de compensagao devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspendefa, observado a contradit6rio e ampla defesa, os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevacao por
ato da Admi".straeao, bern como ate a recomposieao do valor original da garantia. qile tenha sido
descontado em v].rtude de multa imposta, salvo decisao fllndamentada da autoridade competente
qiJe autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA -C0BRANCA JUDICIAL

As  jmportalicias  devidas  pela  Contratada  sefao  cobradas  atrav6s  de  processo  de  execucao,
constjtuindo este  Contrato tftulo executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranca direta.  mediante
retengao ou compensapao de creditos, sempre que possivel.

CL^tJstJLA DECIIVIA QtJAITA -DA PROTECAO DE DADOS

A CONTRATADA,  por si e por seus colaboradoros,  obriga-se a atuar no presente Contrato em
oonformidade com a Legislacao vigente sabre Protecao de Dados Pessoais a as determina?6es
de  6rg5os  reguladores/fjscaljzadores  sobro  a  ma!6rja.  om  especial  a  Lei  13.709/2018.  alem  das
demajs  normas  e  polJticas  de  protecao  de  dados  de  cada  pals  ondo  houver qualquer  tipo  de
tratamento dos dados dos clientes,  a qua  inclui os  dados dos cliontos desta.  No  manuseio  dos
dados a Col\lTRATADA devefa:

§  10.  Tratar  os  dados  pessoais  a  qua  liver  acesso  apenas  do  acordo  com  as  lnstruc6es
da CONrrRATANIE e  em  conformidade  com  eslas  cliusulas.  a  quo,  na  evontualjdade,  de  nao
mais poder cumprir estas obrigac;5es,  par qualquer razao. concorda em  informar de modo formal
este   fato  imediatamente   a CONTRATANTE, que  t8fa   o  diroito  de   rescindir  o  contrato  sem
qualquer Gnus, multa ou encargo.
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§  20.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranpe  administrativas.  t6cnicas  e  fisicas  apropriadas  e
sufjcientes para proteger a confidencialidade e integriclade de todos os dados pessoais mantidos
ou  consultadoatransmitidos  eletronicamente,   para   gaTantir  a  protegao  desses  dados   contra
acesso nao autorizado, destruigao, uso, modificagao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  30.Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
acesso  (auton.zacao)  e  que os  dados  pessoais  nao  podem ser lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autorizacao expressa e par escn.to da CONTF{ATANTE.

§  40. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,  prepostos,  s6cios,  diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,    a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  represenlantes  ou
teTceiros     contratados     que     lidam     com     os     dados     pessoais     sob     responsabilidade
da CohrTRATAI`ITE assinaram Acordo de Confidencjalidade com a CONTRATADA, bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamento confidenciais e de n5o os utilizar para outros fins,
com  exce?ao  da  prestapao  de  serviaps  a CONTF`ATANTE.  AInda,  treinafa  e  orientafa  a  siia
eqilipB sobre as disposie6es legais aplicaveis em relaeao a protegao de dados.

§  50.Os  dados  pessoais  nao   poderao  ser  revelados  a  terceiros,   com   excecao  da   pfevia
autorizagao  par  escrito  da coNIFtATANTE,  quer  direta  ou  indiretamente,  seja  mediante  a
distribuieao de  c6pias.  resumos,  compilae6es,  extralos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forTTia reflitam refen'das lnformag6es.

I - Case a CONTF{ATADA seja obn.gada por de[erminac:ao legal a fornecer dados pessoais a uma
auton-dade  pdblica,  devefa  infomar  previamente  a coNTRAl.ANTE para  que  esta  tome  as
medidas que julgar cabiveis.
11  -A CONTRATADA devefa  notificar  a CONTRATANTE em  ate  24  (vl.nte  e  quatro)  horas  a
respei{o de:

a) Qualquer nao cumpn-mento (ainda qLle suspeito) das disposic6es legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, sells funcionarios. ou terceiros autorizados;
b)   Qtlalquer   outra   violaqao   de   seguranga   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CO~TADA.

§  60. A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material.  ben  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  cle  qualquer  mulfa  ou
penandade     ilTiposta     acoNrTRATANTEe/ou     a     terceiros     diretamente     resultantes     do
descumprimento pela CON"ATADA de qualquer das clausulas previstas iieste capitulo quanto a
protegao e uso dos dados pessoais.

CLAUSuLA DEC[MA QUINTA - DO FOFto

As partes elegem o Fora da Cjdade de Pojuca - Baliia, que prevalecefa sobro qualquer outro, po.
mais privilegiado  que  seja.  para dirimir quaisquer davidas  ou  liligios evenlualmente  emorgentos
em decorr6ncia do presente contrato qiie nao possan ser compostos pola conciliaeao. confome
art. 92, § 10 da Lei n° 14.133/2021.

E, par estarem assim justos e contratados, IinTiam o prosento contl.alo om 03  (tr6s) vias de igual
teor e forma na  preseri9a  do  02  (duas)  tostemunhas,  quo  sut)scTevem  a  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

cLAusuLADEclMAsEXTA-DAsDlsposie6EsPl.NAis
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a)  Fazem  parte do  presente  contrato  as  prerrogativas constantes do art.  104 da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, i excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
5o os dias consecutivos, salvo disposigao em contfario. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.
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N°. de Processo: PA - 5927 / 2024

0bjeto:   Presta§ao   de   servigos   de   apresehtagao   do   artista   JOAOZ[NHO
DANTAS, Em comemoragao ao evento MOTOFEST 2024, a ser realizado mos dias
23,24 e 25 de agosto de 2024, neste Municipio.

Contratada - JOAO DANTAS DE MELO FILHO 62630067491

CNPJ: 26.538.174/0001 -04

Valor G[oba[ -R$ 20.000,00 (vinte nil reais).

N°. |nexigibilidade:  070 / 2024

Fundamentagao: Art.  74,  inciso  11,  da  Lei  Federal  n°  14.133/2021  e suas  alterag6es
posteriores.

Periodo de Vig6ncia: 06 (seis) meses

Pojuca, 09 de Agosto de 2024.

Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e JuventudeSecretari
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EXTF{ATo DE cc>niTF`ATo No. 171/2oz4

N°. do Procogso= PA - 5927 / 2024

0bJoto:   Proata9ao   do   sef`/lEoa   do   aproooritagao   do   artista   uojtozINHO
DANTAS, EI.ii colnofrtof2§ao ao oveftto IV[OTOFEST 2024, a Sar rt3allzado r`oa d[aB
23,24 a 26 do agosto do 2024, fiosto Ontin]cTp[o.

Contratada - |Ojlo DANTAS DE fvIELO F[LHO 62C30067491

cNp.= 26.538.1 74mooi -o4

Valor Global - F2$ 20.000.00 (vlnto m]] roais).

No. Iriardgfb[[ldado: 070 / 2024

FUTldaiTiontaqao: Aft. 74, lnciso [1. da Lei Federal n. 14.133ra021  a sues alterac;Oos
postorioros.

Pop(ode do Vlgefic]a: 06 (soLs} mesos

Pojilca, 09 do Agosto de 2024.

EEL_#Bin£ERErvthDtJAFsOO
Secrets .'c`-:ltilra. TtJrlsmo] Esporto, tazer a Jtiventucle

Ftuacided.dos®ivedot=Nn.p3ftasft:..P3F#o=®#TP,oO£::OFFE.o80wh-CEP=48.-20-°°°

cERTiFicAeAO DiGiTAL: NDNEMDKXNOY3QZRCQTMINU
Esta edig5o encontra-se no site oficial deste ente.
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